

PRASIDES PRANCUZU DERYBOS SU ARABAIS

ATOMINIS KARAS REIKSTŲ PRAŽŪTĮ IR KOMUNISTAMS, PRIPAŽINO CHRUSČEVAS

Taika esanti jo skubiausias ir svarbiausias uždavinys

BUKAREŠTAS, Rumunija. — Nikita Chruščev, užkalbintas dviejų laisvojo pasaulio korespondentų Sovietų parodoje viename Bukarešto parke, kartojė grasinimus raketomis šalims, kurios leistų Amerikai įrengti špionažo bazes Sovietų teritorijai šnipinėti. Bet kartu jis tvirtino, kad jo didžiausias siekis yra taika ir draugystė su visomis tautomis, su Prancūzija, Anglija ir, žinoma, su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis.

„Koezistencija yra vienintelis kelias. Visi kiti keliai reiškia mirtį, sunaikinimą mums visiems“ pripažino Chruščevas, kas pagal komunistų žargoną ir ideologiją reiškia didelę drąsą, net ereziją.

Vienas iš pirmųjų komunistų vadų, kuris pripažino, kad nuo atominio karo žūtų ir Sovietų Sąjunga, buvo Malenkovas, kada jis buvo Kremliaus premjeras. Jo priešai Kremliuje po to puolė Malenkovą už tokią ereziją pareikškimą. Mat, reikia sakyti, kad nuo atominio karo žūtų tik kapitalistinė pasaulio dalis, o komunizmas galys atlaikyti ir vandenilinių bombų krusą. Nektartą šitaip yra išsireiškęs ir Nikita. Tad jo prisipažinimas, jog kapitalistai ir komunistai sėdi toje pačioje valtyje, yra gana naujas dalykas.

Jis — ne Eisenhoweris

Nikita gana įdomiai pasakojo apie Eisenhowerio nesėkmę „išlaužti Japonijos sostinę Tokiją“. Jis, Nikita, niekad nesileistų stumiamas į tokią nemaloną padėtį, į kokią pateko Amerikos prezidentas. Tam reikia tik vieno tvirto nusistatymo, nevažiuoti, kurs esi nekviečiamas.

Tikrenybė Ike buvo kviečiamas ir maldaujamas Japonijos premjero, kad jis savo atsilankymu suteiktų jam garbės ir stiprybės atsispirti prieš bendrus priešus.

Laukia viršūnių konferencijos

Praėjus mėnesiui nuo viršūnių konferencijos išardymo Paryžiu, Nikita Chruščevas vėl užvedė kalbą apie naują viršūnių konferenciją.

„Sovietų Sąjunga nori viršūnių konferencijos, bet jei jos nebus, mes gyvenime be jos, kaip ir anksčiau gyvenome. Jei kitų šalių vyriausybės nenori gyventi taikoj ir draugystėje su mumis, mes galime palaukti“, pasakojo korespondentams Nikita, būdamas tvirtai įsitikinimo, kad tokios vyriausybės bus pakeistos kitomis, kurios kitaip galvos.

Pagrindinis klausimas, kurį turi viršūnių konferencija išspręsti yra nusiginklavimas. Deja Vakarai nėra nusistatę nusiginkluoti, aiškino Kremliaus diktatorius.

Sovietų bloko suvažiavimas

Nikita Chruščev atskrido sekmdienį į Bukareštą atidaryti Sovietų parodą ir dalyvauti Rumunijos komunistų partijos suvažiavime, kuris prasidėjo pirmadienį. Į suvažiavimą atvyko ir kitų šalių delegacijos, vadovaujant pirmiesiems sekretoriams. Tik Lenkijos ir Albanijos sekretoriai dėl įvairių darbų atvažiavo vieną kitą dieną vėliau.

Laukiama, kad ta proga Nikita pasakys suvažiavime kalbą, iškeldamas ideologinius nuomo-

nių skirtumus su kairiasparniais komunistais, stalinistais, nepripažįstančiais jo koezistencijos politikos.

„Žinote, mes demokratai“

Paklausius, ar iš šio suvažiavimo neišsivystys komunistų partijų viršūnių konferencija, Chruščevas šypsodamasis atsakė: „Žinote, mes esame demokratai. Aš galiu tokią konferenciją pasiūlyti, bet negaliu jų priversti suvažiuoti, jei jie (kitų šalių komunistų vadai) nenori“.

IS VISO PASAULIO

Senegalija — nepriklausoma

DAKARAS, Senegalija. — Iš Prancūzų Vakarų Afrikos kolonijos Senegalijos pasidarė nepriklausoma valstybė. Ji kartu su Prancūzų Sudanu sudarė valstybinę federaciją ir pasivadino Malija (Malij). Nepriklausomybė buvo paskelbta pereiną sekmdienį. Malija turi 6 milijonus gyventojų. Kitą mėnesį bus paskelbta Madagaskaro, Indijos vandenyno didžiulės salos, nepriklausomybė.

Lenkija nuteisė pabėgėlių

VARSUVA, Lenkija. — Pabėgęs lenkų karinės žvalgybos pulkininkas Pavel Monat nuteisė už akių mirties bausmę. Jis pabėgo pereiną metais, gavęs atostogų į Jugoslaviją. Plk. Monat su šeima apsigyveno Amerikoje, bet apie jį nieko negirdėti.

Dominika prieš JAV

CIUDAD TRUJILLO, Dominika. — Faštinė Trujillo valdžia sekmdienį suruošė gana gausingas pliečių demonstracijas prieš Jungtines Valstybes dėl tariamo maišymosi į respublikos vidaus reikalus. Demonstracijose dalyvavo 200,000 žmonių. Demonstrantai, daugiausia studentai ir mokiniai, prašyviau pro brolius Trujillo tribunoj. Hector yra prezidentas, o jo brolis Rapahael — faktiškasis valdytojas.

Bombardavimas kainuoja \$15 mil.

TAIPEH, Formoza. — Prezidento Eisenhowerio sutikimas Tolumijų Rytų kelionėse brangiausia atsiėjo komunistinei Kinijai. Prezidentui Eisenhoweriui apleidžiant Formozą, komunistinės Kinijos 600 pakrančių patrankų paleido 88,700 granatų į Quemoy salų grupę. Jam atplaukiant į Formozą, komunistai iššovė 85,918 sviedinių. Komunistams tai kainuoja \$15 milijonų, nacionalistams — 14 žmonių gyvybių, 80 sužeistų.

— Eucharistinis kongresas Nyvaks Miunchene, Vokietijoje, namo, kad lietuvių dalyvaus apie 500-700. (E)



Japonijos vyriausybei paskelbus, kad prezidento Eisenhowerio vizitas atidėtas, japonų studentai ranka rankon žygiuoja "pergalės parade".

PREZIDENTAS EISENHOWERIS SUSTOJO KELETĄ DIENŲ PASILSĖTI HAVAJUOSE

Pietų Korėja gavo užtikrinimą, kad JAV ją gins. — Premjeras Chung pažadėjo taupyti piniginę paramą.

HONOLULAS, Havajai. — Prezidentas Eisenhoweris baigė įtemptą, varginančią asmeninės diplomatijos kelionę po Tolumijų Rytų šalis ir pirmadienio vakarą atskrido į Havajus aplankyti naująjį JAV narį ir ta proga keletą dienų pasilsėti.

Prieš išskrendant iš Pietų Korėjos prezidentas pasakė kalbą kongrese, užtikrindamas, kad Jungtinės Valstybės ir kiti sąjungininkai yra pasiryžę ginti šią respubliką nuo komunistų, jei jie vėl išdrįstų užpulti. Prezidentas davė Korėjos kongresui, vyriausybei pamokymą tvarkyti šalį demokratiškais pagrindais. Kongresas turįs progą ir kartu pareigą parodyti, kad pažanga ir žmonių gerovė gali klestėti ir komunistų agresijos šešėly.

Jis priminė žmonių jautrumą savo teisėms ir pareigoms, nurodydamas pastaruosius įvykius Korėjoje, ((studentų sukilimus prieš prezidento Rhee valdžią)).

Visa tauta su Amerika

Prezidento Rhee, ištikimo Amerikos draugo, bet kietos valdžios mėgėjo, nušalinimas nei kiek nepakenkė gerai draugystei tarp Korėjos ir Jungtinių Valstybių.

Opozicinės partijos vadas buvęs viceprezidentas John Chang ir eventualiai būsimas prezidentas dalyvavo pobūviuose, kaip vienas iš garbiųjų Korėjos atstovų.

Premjero pareigas einąs Huh Chung, buvęs užsienio reikalų ministras Rhee vyriausybėje, pripažino, kad ligi šiol buvo švaistomasi milijoninėmis sumomis, kurias Amerika skiria šalies gynybai ir ūkiui. Jis užtikrina, kad ateityje to nebus, kad Korėja taupiai ir išmintingai naudosis šalies gerovei Amerikos teikiama medžiagine parama.

Atskrenda iš Lietuvos

Vida Ripskaitė

Vaikas nušovė tėvą

SHELTON, Conn. — Michael Kerekes, 17 metų, iš meilės motinai nušovė savo tėvą John, 59 metų mašinistą. Tėvas gyveno atskirai, o žudikas ir kitas vaikas Frank gyveno su motina.

Sūnus ilgai laukė tėvo, įsilindęs į krūmus, kol jis išeis iš namo. Kai išėjo, dviem šūviais jį nušovė.

Gydytojų s-ga AMA leidžia tūkstančius kongresui paveikti

Luomas kovoja už savo interesus

WASHINGTONAS, D. C. — Kaip ir paprastai, rinkiminiais metais politikieriai pradėjo vėl daugiau kalbėti apie nemokamą sveikatos draudimą, iš pradžių nors beturčiams pensininkams.

Tokios kalbos didžiai jaudina gydytojų luomą, turintį galingą organizaciją, American Medical Association (AMA). Nekalbant apie straipsnius spaudoje prieš „socializuotą mediciną“, AMA per savo agentus, įtakingus asmenis stengiasi paveikti kongreso narius, kad jie palaikytų gydytojų luomo interesus ir nepraleistų sveikatos draudimo įstatymų, kokius yra išleidusios visos kultūringosios valstybės.

Kongreso nariams palankiai nuteikti AMA per pirmuosius šiu metų 3 mėnesius išleido \$32,787, kiek tai galima nustatyti iš jos oficialių pranešimų. Tarp 172 organizacijų, paskelbusių savo išlaidas kongresui paveikti, AMA užima pirmą vietą išlaidingumu.

Genocidas Tibete

Tarptautinės teisininkų komisijos pareiškimas

ZENEVA. — Tarptautinė teisininkų komisija kaltina komunistinę Kiniją genocidu, planingu Tibeto tautos naikinimu.

Komisija rinko faktus apie komunistų genocido veiksmus nuo pereinų metų. Nustatyta, kad tibetiečiai žudomi politiniais motyvais, neturintiais bendro su militariniais okupantu veiksmais, kurie irgi laikomi nežmoniškausi. Išžudyta nemaža religinių vadų, budistų vienuolių, kadangi religija kenkia okupantų planams.

Juristų komisija prie genocido veiksmų priskaito ir tibetiečių vaikų gabenimą į komunistų stovyklas Kinijoje, kad juos užaugintų be tautinės ir religinės dvasios.

Tarptautinei juristų komisijai vadovavo Indijos teisininkas P. Trikanddas. Komisijai priklauso tik vienas europietis, norvegas.

ALŽERIJOS SUKILĖLIŲ VYRIAUSYBĖS GALVA PRIĖMĖ DE GAULLE KVIETIMĄ

Ferhat Abbas važiuos su delegacija į Paryžių

TUNISAS. — Alžerijos arabų sukilėlių vyriausybė užsienio pranešė, kad ji priima Prancūzijos prezidento De Gaulle pakartotą pasiūlymą pereiną savaitę — užmegzti derybas dėl paliaubų paskelbimo Alžerijos vidaus fronte.

Katalikų studentai banyčios kontrolė

Turi gauti leidimą studijuoti pasauliečių universitetuose

ST. LOUIS. — Katalikų arkivyskupas paskelbė, kad katalikų vaikai, baigę savo aukštesniasis mokyklas, turi gauti banyčios leidimą raštu, kaip ir vienuoliai, dvasiškiai, jei galvoja studijuoti nekatalikų kolegijuose ir universitetuose. Arkivyskupas Joseph Ritter paaiškino, kad leidimai bus duoti ypatingais atvejais, įrodžius rimtą pagrindą, kodėl katalikas negali studijuoti katalikiškame universitete.

Katalikų pareiga esanti tęsti religines studijas iki pat aukštojo mokslo užbaigimo. Ligi šiol katalikų bažnyčia tenkirdavosi tik propaganda, ragindama mokinikus vengti viešąsias, valstybines mokyklas. Dabar išaiškinta, kad studijuoti katalikų universitetuose yra kataliko pareiga, nuo kurios bažnyčios vyresnybė gali atleisti tik rimtam pagrindui esant.

Lenkija už Izraelį Eichmano byloje

Žydai laukia ir Sovietų palankumo Vid. Rytuose

VARSUVA, Lenkija. — Lenkija buvo pirmoji komunistų valdoma šalis, kuri pritarė Izraelio žygiui pagrobti Argentinoj besislapstančių žydų naikinimo vadovą Hitlerio laikais Adolf Eichmann ir atiduoti jį teisti Izraelio teismui.

Iš visų komunistų šalių be Lenkijos tik Rytų Vokietija padarė didesnį susidomėjimą Eichmanno pagrobimu ir atgabenimu į Izraelį. Sovietai apie tai tik trumpai tepažymėjo.

Iš Lenkijos spaudos atviro pasisakymo už Izraelį, daugis žydujų galvoja, jog ir Sovietų Sąjunga užims palankesnę politiką žydų ir jų valstybės atžvilgiu Viduriniuose Rytuose, santykiuose su arabais.

Argentina nacį grąžintų

Argentinos prezidentas Frondizi, esąs šiuo metu Italijoje, užtikrina, kad jo vyriausybė Eichmanną išduotų teismui, jei pirma Izraelis grąžintų nacį, iš kur pagrobė, j Argentina.

Frondizi mano, kad nacį turėtų teisti Vokietijos teismas. Tarpininkaujant Prancūzijos prezidentui, Frondizi artimiausiomis dienomis susitiks su Izraelio premjeru Ben-Gurion, kuris irgi važinėja po Vakarų Europą.

Trečiadienį JT Saugumo Taryba susirinks svarstyti Argentinos reikalavimą, grąžinti iš Izraelio kalėjimo Eichmanną atgal į Argentiją. Po to Izraelis galėtų prirašyti išduoti nusikalteį, laikantis tarptautinės tvarkos.

Ferhat Abbas, Alžerijos arabų sukilėlių valdžios galva, yra pasiruošęs pats vadovauti delegacijai, kuri vyks į Paryžių deryboms. Prieš tai Abbas pasiūlymą delegatą susitarti su Paryžiaus vyriausybe dėl derybų sąlygų. Pasirodžius, kad deryboms yra pagrindo, į Paryžių atvyks pilna delegacija su minėtu Alžerijos arabų sukilėlių vadu.

Karas visiems įgriso

Alžerijos arabų sukilėlių karas už nepriklausomybę prasidėjo prieš pusšimtį metų. Prancūzai karas kainoja apie bilijoną dolerių per metus. Arabai neteko tūkstančių kovotojų, bet vilts, kad jie gali jėga iškovoti nepriklausomybę nepadidėjo.

Prez. De Gaulle, laimėjęs valdžią deka prancūzų nacionalistų Alžerijoje, pačių aršiausių Alžerijos nepriklausomybės priešų, pažadėjo gyventojam apsisprendimo teisę, kai bus baigtas karas ir atstatyta tvarka.

Šiaušai prancūzų nacionalistai

Didžiausi De Gaulle politiniai priešai dėl Alžerijos pasidarė buvęs užsienio reikalų ministris Georges Bidault (katalikų liaudies partijos vadas) ir buvęs De Gaulle vyriausybės vicepremjeras Jaques Soustelle.

Jiedu valdo dideles politines jėgas, kurios yra priešingos taikos deryboms su arabais ir jų apsisprendimo teisei, kad jie jos nepanaudotų paskelbti Alžeriją nepriklausoma valstybe.

Iš Alžerijos 10 mil. gyventojų arabų sudaro 9 mil.

Druskos skandalas

Pavarė užpirkimų viršininką

NEW YORKAS. — Naujasis skandalas šio didmiesčio administracijosjo vadinas druskos. Meras Wagner suspendavo užpirkimų komisarą Joseph Spagną remiantis kaltinimais, kad jis uždarbiavo iš druskos, kurią pirkto ledo, sniego valymui nuo New Yorko gatvių.

Kaltinamasis Spagna liepia išdo vagilių ieškoti kitur. Jis pasitarė miestui, numušdamas druskos kainą nuo \$15 iki \$9.33 už toną. Užpirkimų revizoriai nustatė, kad Spagnos druska yra tokios menkos kokybės, kad ir numuštoji kaina reiškia didelį permokėjimą, ir sąmininga, norint pasipelnyti.

New Yorkas sumoka per metus apie \$700,000 už akmeninę druską, naudojama žiemos metu gatvių valymui.

— N. Zelandijos parlamentaras Baltų Klube. Baltų Klubas Aucklande (N. Zelandija) š. m. birželio mėnesio rengia Lietuvos, Latvijos ir Estijos Sovietų Sąjungos okupacijos 20 metų minėjimą, visoms skriaudoms, kurias Sovietų Sąjungos okupacija yra Baltijos kraštams padariusi, prisiminti. Minėjimo pagrindinis kalbėtojas — Zelandijos parlamentaras L. Gotz. (E)

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBU IR DRAUGIJŲ 1960 METŲ VALDYBOS:

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS APSVIEŲ VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Stella Kaulakis, 3247 S. Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Vicepirm. Anna Pilonis, 3302 So. Union Ave., tel. YA 7-7484; Nutarimų rasti. Rose Didžgalvis, 3808 So. Union Ave., tel. YA 7-8660; Finansų rasti. Magdalena Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave., tel. GL 3-3522; Turto gpb. Mare Endziulienė, 5619 S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; Būdininkė Anastazija Valančienė, 5702 So. Emerald Ave., telefonas HU 7-2660; Seimininkė Stella Zigmont, 930 W. 35 Pl., FR 6-6381. Susirinkimai vyksta Sandaros Svet. 840 W. 33 St., kas mėnesį antrą Antradienį.

LITH. NATIONAL DEMOCRATIC CLUB VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Charles Charles Aleks, 3338 W. 63 pl. HE 4-3926; Vicepirm. Victoria Stanulis, 4602 So. Fairfield Ave., YA 7-1578; Prot. rasti. Anna Radzys, 3520 So. Rockwell St. FR 6-9632; Kasininkas Simon Galzin, 857 W. 58th St. DO 8-414; Fin. rasti. Ann Traken, 4208 So. Maplewood Ave. YA 7-1031; Ido globėjas August Zigmont, 930 W. 35th Pl. Tel. FR 6-6581; Korespondentas Joseph Blozis, 3938 W. 63rd Pl. Tel. HE 5-2562.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ NAŠLIUKŲ IR PAVIENIŲ KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB 4-0826; pirm. pagalb. Antanas Bubiš, 8109 Vincennes Ave., nut. rasti. Petras Pauzolis, 3400 So. Lowe Ave., VI 7-6236; fin. rasti. Juozas Jusevičius, 6441 So. Maplewood Ave. GR 6-4435; Ido. Juozas Balcikas, 4047 So. Maplewood Ave., VI 7-4094; kasos glob. Petras Lapėnis, 2627 W. Luther St.; tvarkdarys S. Viršilas, 4047 S. Maplewood Ave. Susirinkimai vyksta kas mėnesio antrą penktadienį p. Vengliškio svet., 4500 So. Talman av.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UGDYMO DRAUGIJOS VALDYBA 1960 METAMS: Zuzana Juskevičienė — pirm. 1616 So. 49th Court, Cicero 50, IL, OL 2-8546; Dr. Jonas Adomavičius — vicepirm., 2319 W. Garfield Blvd., Chicago 36, IL, HE 4-8886 arba RE 7-6665; Kun. Jonas Kubilius — vicepirm., 5620 So. Claremont Ave., Chicago 35, IL, FR 8-7227; Vladas Sturkus — sekretorius, 5636 So. Wood St., Chicago 35, IL, HE 6-1278; Juozas Slobokas — būdininkas, 2416 W. 36th St., Chicago 32, IL, LA 3-7303. Draugijos susirinkimai su pedagoginėmis paskaitomis ir filmomis vyksta kiekvieno mėnesio pirmą (nešventadienišką) penktadienį 7:30 v. vakare Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave. Įėjimas nemokamas.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Larry A. Lohik, 2122 W. 49th St., pirm. pagalb. Rose Didžgalvis, 3808 S. Union Ave.; nut. rasti. Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; fin. rasti. Bernice Zemgulis, 2535 W. 42nd Street, tel. VI 7-2579; kontr. rasti. Ed. Stachyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. Ted Zemgulis, 2535 W. 42nd Street; kasininkas Jonas Didžgalvis, 3808 S. Union Ave., tel. YA 7-3660; marš. J. Mikšis; dakt. kvot. Dr. J. Dundulis, 4157 Archer Ave.; koresp. Anton Juras, 2247 So. Oakley Ave., VI 7-8989. Susirinkimai vyksta kas 3-čią sekmadienį kiekvieno mėn. 1 val. po pietų Hollywood svet., 2417 W. 43rd St. Į klubą priimami vyrai ir moterys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

CHICAGOS LIETUVIŲ SPORTO KLUBO "NERIES" VALDYBA 1960 METAMS: Zigmantas Degutis — pirm., 7237 S. Artesian St., tel. RE 7-9010; Edwardas Sulaitis — vicepirm., 1330 So. 51st Ave., Cicero, IL, tel. OL 6-1357; Zigmantas Žilpauskis — sekret., 5927 So. Artesian St., tel. PR 6-4216; Alvydas Bartkus — Ed., Antanas Bartkus — narys.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PALAPOS KLUBO VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Antanas J. Jasinskis, 3155 Augusta Blvd., pirm. pagalb. A. Kazlauskis, 301, Diversy. Nutarimų rasti. M. Medelinskis, 4828 W. Adams; Finansų rasti. C. Katalio, 4676 W. End Avenue; Kontr. rasti. M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 Jackson Blvd.; Kasos globėjas J. J. Prackas, 2020 S. Washenau Ave. ir J. Massas, 2238 W. 37th Pl. Klubo susirinkimai būna kas antrą sekmadienį 1 val. popiet Cicero Lietuvių Lausybės svetainėje, 14th St. ir 49th St.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LYGOS VALDYBA 1960 METAMS: M. Zolpienė, pirm., 3554 So. Halsted St., tel. YA 7-2576; J. Andriulienė, vicepirm., 3440 So. Lowe Ave.; S. Kaulickienė, Prot. Rasti., 3247 So. Emerald Ave., tel. CA 5-3016; S. Stankutė, Fin. rasti., 3636 So. Lowe Ave.; R. Mazeliauskienė, Būdininkė, 3302 So. Union Ave.; O. Pilonis, Ido glob., 3302 So. Union Ave.; R. Didžgalvienė, Ido glob., 3808 So. Union Ave.; O. Juzaitienė, Seimininkė, 3249 So. Green St. Susirinkimai vyksta Sandaros Svetainėje 840 W. 33rd St.

UTENOS APSKRICIO D. KLUBO 1960 METŲ VALDYBA: Pirm. Antanas J. Bolickas, 4047 S. Maplewood Ave., tel. VI 7-4094; Finansų rasti. B. Zemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2579; Nut. rasti. V. Juska, 1114 W. 89 St., tel. AB 4-2481; Kasininkas J. Jusevičius, 5542 S. Spaulding Ave.; Kontrolės rasti. Ed. Stocyras, 2538 W. 50th St.; Pirm. pagalb. A. Gryna, 4011 S. Talman Ave. Klubo susirinkimai laikomi kiekvieno mėnesio antrą antradienį p. Vengliškio svetainėje, 4500 S. Talman Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1960 METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; vicepirm. Julijus Sačauskas, 7222 S. Richmond St., HE 4-7174; nut. rasti. Estelle McNamee, 6948 So. Rockwell Street, HE 4-3138; fin. rasti.

Mirė, pasiekusi laisvę mokytoja Marcelė Labrenčytė

Marele Labrenčytė, gimusi 1913 metais Raisiuose, Klaipėdos apskrityje, baigusi 1932 metais Mokytojų Seminariją Klaipėdoje, nuo 1932 iki 1939 metų mokytojavo Kristijono Donelaičio Mokykloje Klaipėdoje, vargšė ir kentėjusi nuo rudojo ir raudonojo okupantų, pagaliau 1959 metais pasiekė jai pasiekti Vakarų pasaulį. Bet čia nė metų negalėjo pasidžiaugti laisvuoju gyvenimu. Līga (vėžys) ją paguldė ligoninėn ir tik mirė š. m. birželio 5 d., Godesbergo Vak. Vokietijoje, begalėje mokytoja Marele Labrenčytė, dar pačiame darbingumo amžiuje, išlaisvinti iš šios ligos panėdį ir kančių.

Marele tėveliai Jonas Labrenčas ir Mariė, gimusi Daugailė, gyveno Raisiuose ir buvo susipratę lietuviai veikėjai, pavyzdžiui ūkininkai. Todėl ir duktei Marcelė visa širdimi dėjęs prie lietuvių veiklos. Viena iš iš pirmųjų mergaičių stoji į lietuvių mokytojų eiles Klaipėdos krašte. Kaip gabi ir pavyzdinga mokytoja buvo paskirta Kristijono Donelaičio mokykloje Klaipėdoje. Tokia pavyzdinga šeima nepatiko naciams, juo labiau bolševikams. Tėvelis laikomas komunistų buožė, buvo labai persekiojamas. Todėl anksti mirė (1953 m.) nedidelėje amžiuje. Bet jam bolševikai net kapuose nedavė ramybės: keletą dienų po palaidojimo atkasė kapą ir norėjo apipulsti — ieškota brangenybių — nudraskė net paprastus apūdus. Motina žiaurais likimo nepakeldama, komunistinės santvarkos nepašėdama, taip pat netrukus mirė.

Giminių, pažįstamų ir kitų parapijiečių buvo mok. M. Labrenčytė paminėta praėitą sekmadienį Tėviškės bažnyčioje Čikagoje. Pavasario gėles vieton kapo puosė altorių. Mok. Marele Labrenčytės minėjimas buvo baigtas liaudies giesme: Jan su Dievu gyvenkite... Vargai ir visos sielvartos su kūnu bus jau pakastos. Giedra kaip po audrų, lietu, taip džiugsmas seka po vargų...

Aukos Lietuvos laisvinimo reikalams

Ateitininkų Sendraugių, Chicago skyriaus, 1960 m. Vasario 16 proga Lietuvos laisvinimo reikalams aukotojų sąrašas

- 100 dol. Magdalena ir Vincas Smulkščiai.
- Po \$50 — Janina ir Justas Lieponiai, Vida ir Dr. Vaclovas Tumasoniai.
- \$30 — Ona ir Kazys Mickevičiai.
- \$25 — Vysk. Vincentas Brizgys, Silvestras Balčiūnas, Joana ir dr. Zen. Danilevičiai, Dr. Bronius Gaiziūnas, Dr. Antanas Valis-Labokas, Jadvyga ir Petras Maldeikiai, Faustina ir Dr. Viatas Maneliai, Dr. Jonė ir Dr. Juozas Meškauskai, Pranas V. Povilaitis, Dr. Petronėlė ir Dr. Jurgis Starkai, Dr. adv. Kazys Sidlauskas.
- \$24 — Juozas J. Dėdinas.
- \$20 — Juozas Grybinas, prel. Mykolas Krupavičius, Aldona ir Vladas Simačiai.
- \$14 — Eugenija ir Andrius Daugirdai.
- \$15 — Ona ir inž. Juozas Baužiai, Agnė ir Juozas Kizai, Dr. Antanas Lipskis, Dr. Elena, Antanas ir Rimantas Repšiai, Dr. Ona ir Adolfas Ballūnai, Dr. Aug. ir Dr. Vaclovas Šauliai.

\$10 — Antanas Balčytis, Kazys Barzdukas, kun. Lioginas Diedinas, Tėklė ir Kazys Grišonas, Elena ir Dr. Petras Jukubikos, kun. Kazimieras Jursėnas, Jonas Karpačavičius, Bronė ir Juozas Kizlauskai, Viktorija ir Kazys Kleivai, Ada Korsakaitė, Dr. Ignas Labanauskas, Monika, Vincas ir Arūnas Liulevičiai, Kazys Pabedinskas, kun. Petras Patlaba, Ignas Petrauskas, Kazimieras Povilaitis, Aldona ir Dr. Kazys Rimkai, Vincas Ramonas, Dr. Aldona Ruginė, Jonas Sadūnas, Juozas Sakas-Sakevičius, Aldona ir Marius Šedoniai, Petras Spetyla, kun. Adolfas Stašys, kun. Stasys Santaras, Viktoras Šilėnas, Leonardas Šimutis, Veronika ir Jurgis Šklieriai, Aldona ir Vytautas Šoliūnai, Stasė ir Antanas Tumasai, Dr. Danutė ir Algis Valūnai, Adomas Viliušis, prof. Balys Vitkus, kun. P. Juknevičius, Dr. A. Razma.

\$8 — Emilija Vilimaitė; \$7 Antanas Kuras; \$6 Sofija Mažionytė.

\$5 — Vita Baleišytė, Bernadeta Beleskienė, Jonas Butvila, Aleksandra Elviėnė, kun. Pranas Garšva, Stasė ir inž. J. Graubauskai, Albinas Griškėnas, kun. Alfonsas Graušlys, Marija Gylėnė, Emilija Jursėnaitė, Juozas Kizlauskas, kuh. J. Lechavičius, Dr. Vladas Litas, K. Matkevičius, Vytautas Mažeika, Ona Miniatienė, Jonas Pabedinskas, Emilija ir Dr. Balys Palokai, Anelė ir dr. Ona Prunskytė, Zuzana ir Petras Pupiai, Janina ir Jonas Račkauskai, Stasys Rauckinas, Akielė ir Stasys Rudžiai, Alicija Rūgytė, Aliana Skrupskelienė, Paulius Salčius, kun. Vaclovas Zakarauskas, Leodija Žemgulienė, Ignas Zadeikis, X. Y.

\$4 — Kun. Vytautas Memėnas, Bronė ir Juozas Bičiūnai.

\$3 — Danutė Augienė, A. Tauginas, Jonas Prunskis.

\$2 — Petras Aleksa, Leonas Barauskas, Emilija ir Petras Brizgiai, Jonas Guobužis, Elena Juknevičienė, kun. Feliksas Kapocius, Feliksas Palubinskas, X. Y.

\$1 — Dr. Z. J. Brinkis, Elyvra ir inž. Pilypas Naručiai, X. Y.

Viso aukų \$1,250. Kitos organizacijos ir privatus asmenys, aukavusieji Chicago Lietuvių Tarybai Vasario 16 proga, tačiau per klaidą nebuvo paskelbtos pavardės bei aukos. Dainavos ansamblis 100 dol. ir anksčiau aukojo 149 dol., A. Baras 25 dol., Irena Kaledinskaitė 25 dol., A. Kučiūnas 10 dol., Marcelė ir Jonas Jasinskis 10, Kazimieras Plėnys 5

Tėviškės Parapijos Jaunimo šventė

Š. m. birželio 18 d. Marquette Parko salėje Tėviškės Evangelikų Parapijos Jaunimo Ratelis surengė pavasario šventę. Šventę atidarė ir visą laiką vedė Brinkis, Mergaičių sekstetas (A. Buntinaitė, Z. Žemaitaitė, Z. Česnaitė, R. Česnaitė, L. Srugytė ir I. Peteraitienė) puikiai padainavo: Vėjūžėl — Vanagaiciu, Fausto valsa — Gumo. Mūsų dienos skausmo nežino ir Račastą. Paskutinioje dainelėje dalyvavo ir Leonas Gružas. Reikėtų pažymėti, kad visos mergaitės buvo vienodai apsišienusios: baltomis suknelėmis, plačiomis žaliomis juostomis persijuosusios. Bet dainuojant Joninių vabalėlius — Linkės jau tos pačios mergaitės buvo apsišienusios žaliomis suknelėmis ir tokios pat spalvos vainikėlius ant galvų užsidėjusios.

M. Weber — Gijorio ir J. Naujalo Jaunimo giesmę sudainavo mišrus kvartetas (Z. Česnaitė, A. Buntinaitė, J. Jurkaitis ir L. Gružas). Solo padainavo: Z. Česnaitė: La Boheme — G. Puccini. Taip pat solo dainavo: Puiki kaip saulė — Di Capua ir Sugrįš! — Sorento De Curtis — Leonas Gružas.

Kur bakūžė samanota, Mylinave, vieną ariją iš operatės Šikšnosparnis ir Atjok berneli vakarą, Oi, puikiai, puikiai, padainavo Praturmė Krasauskaitė — Ragienė. Publika nesigailėjo jai daug, daug katūčių. Dainininkams akompanavo Br. Vairakojėnė.

Be to, Irenai Jurgaitytei akordeonu grojant ir I. Peteraitienei vadovaujant buvo pašokti tautiniai šokiai: Kalvelis ir Malūnas (šokėjai: R. Juzaitytė, A. Trumpjonaitė, E. Izdeplytė, A. Drejerjytė, B. Barmutė, G. Idzeplytė, H. Kiaupaitė, E. Kiaupaitė, A. Zemaitaitis, V. Mikaitis, R. Buntinas, M. Buntinas, C. Zandavas, R. Valdukaitis, V. Kiaupa ir R. Chappelow). Mergaitės ir vaikinai buvo apsišienę tautiniais rūbais. Šokiai buvo labai gražiai atlikti.

Dar dvi mergaitės, viena iš jų berniuko rūbais apsišienusios (Z. Česnaitė ir Mickės Senitowski), pašoko berods meksiškos šoki, pavadintą Zanda. Po meninės dalies to paties jaunimo ratelio orkestras, vadovaujamas Augusto Žemaitaičio (kiti muzikantai: Loreta Jablonskytė, Čdas Zandavas ir Vilius Mikaitis) iki 12 val. nakties linksmino jaunimą ir senimą. Šis orkestras, nors tik pirmą kartą viešai pasirodė, bet reikia pripažinti, kad puikiai grojo.

dol., S. Vanagūnas 5 dol. Visiems aukojusiems Lietuvos nepriklausomybės atstatymui Chicago Lietuvių Tarybos vardu reiškiu gilią padėką. Julius Pakalka, Ch. L. Taryba Fin. Sekr.

AUGUST LIEDERT (LYDERIS)
Gyv. 5625 So. Kolmar St.
Mirė 1960 m. birželio 20 d., 9:00 val. ryto sulaukęs 67 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Griškabūdžio vals., Vidgirių kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų. Paliko našludė: žmona Justina; sūnus Albert su šeima, gyv. Kalifornijoje; dukte Alvyra Carroza su šeima, gyv. Chicagoje; 7 anikai ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Priklausė Lietuvių Evangelikų Liuteronų Vyrų Šalpos Draugijai. Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S. California Ave.

Budėtuvų pamaldos bus koplyčioje trečiadienį, birželio 22 d., 8 valandą vakaro, laidotuvių pamaldos bus ketvirtadienį, birželio 23 diena, 10 val. ryto Ziono Evangelikų Liuteronų Lietuvių parapijos bažnyčioje, esančioje prie Cermak ir Bell gatvių kampo, o po gedulingų pamalių bus laidojamas Lietuvių Tautinės kapinėse. Visi a. a. August Liederto gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Našludė lieka: žmona ir giminės. Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. Lafayette 3-0440.

Vinca Kriščiūna prisiminus

Mirė baandžio 13 d. Palaidovata Lietuvių Tautinėse kapinėse. Palydėjo pilnos 60 metų žmonių. Kopyčioje išlydint ir ant kapo ark. Giniotis pasakė atitinkamas prakalbas. Karšio nešėjai buvo Chicago Lietuvių Auditorijos direktoriai.

Vincas priklausė kelioms draugijoms, buvo veiklus jų narys, užimdamas vietas arba valdybose arba įvairiose komisijose. Savo pareigas visur ir visuomet atlikdavo gerai. Prieš mirdamas buvo pirmininku Teisybės Myletojų Draugystės, Lietuvių Auditorijos direktorijos, Zagarės Klubo ir Chicago Našlių klubo, taip gi buvo narys Joniskiečių, buv. Mainierių ir kt. organizacijų.

Velionis buvo tolerantiškas, plačių pažūrų žmogus ir prenumeravo, tur būl, visus Chicagoje išėinančius lietuvių laikraščius. Paliko gražiai gyvenančius du sūnus Edvardą ir Raymondą su šeimomis. Pats iš Lietuvos buvo kilęs iš Triskonių kaimo, Linkuvos parapijos, Panyevžio apskr. Amerikoje išgyveno 53 metus.

Dalyvių tarpe matėsi svečių iš Kanados, butent: dr. Kelertas, Bleizgytė ir kiti. Be to, buvo atvykusių ir iš kitų Amerikos vietovių. Publiksos buvo pilna salė. Tikrai šis jaunimas sugeba rengiamus vakarus pravesti labai kultūringai. S. J.

NAUJIENOS KILKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGIAS IR REIKIŠIS

JONAS MURAUŠKIS
Gyv. 1437 S. 49th Ave., Cicero, Ill.
Mirė 1960 m. birželio 18 d., 11 val. ryto sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Viduklės parapijoje, Lipiškių kaime. Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko našludė: penkios seserys: Mary Danauskis ir jos šeima, Agnes Ruitis ir jos vyras Antanas, Josephine Kucinski, jos vyras John, Rosalia Rourke, jos vyras Joseph, Mildred Swanson ir kiti gimines, draugai bei pažįstami. Kūnas pašarvotas Petkus & Son koplyčioje, 1410 S. 50th Ave., Cicero, Ill.

Trečiadienį, birželio 22 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Sv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamalių bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Jono Murauskio gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvsė ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.

Našludė lieka: Seserys ir jų šeimos. Laidotuvių Direktorius Petkus & Son. Tel. TO 3-2108.

Laidotuvių Direktorius Petkus & Son. Tel. TO 3-2108.

LOVEIKIS Telegrama / Visas pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA
GELĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Myliniams, Vestuvėms, Banketams, Laidotuvsėms, Papiuėjimams
URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandogė Gražiausias Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PETKUS
TEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorijų Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWnhalf 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
2. — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JUNE 21, 1960

NOW 4 1/2% ON ALL ACCOUNTS
EARNING ON PREPAID SAVINGS
4 1/2%
FREE ALUMINUMWARE WITH \$50.00 OR MORE
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Tel. BInois 2-1377
HOURS: MONDAY 9:15 A.M. TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9:15 A.M. SATURDAY 10:15 A.M. WEDNESDAY CLOSED

JOIN SKYWATCH
CALL CIVIL DEFENSE

DETROITO NAUJIENOS

Iš Detroito į vilniečių Jonines Kanadon

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos veiklus kanadiškis St. Catharines skyrius, prieš šeserius metus pradėjęs gražią tradiciją, nežiūrindam tikros grupės pavyzdžių tautiečių trukdymų, tęsia. Tai šaunių Joninių surengimas Niagaros pusiasalyje. Jie nepasitenkina vien stebulės suvedinimu prie lauzo Joninių naktį, bet duoda kiekvienais metais šį tą daugiau, kas palieka ilgam atminimui kiekvieno tautiečio širdyje.

Iš eilės paskutinių poros savaitių laike Naujienose talpintų St. Catharines korespondencijų žinome, kad šioms Joninėms kanadiškiai vilniečiai pasikvietė Clevelando "Grandinėle", kuri iš viso pirmą kartą koncertuos Kanadoje. "Grandinėle" programa atliksianti birželio 25 d., šeštadienį, Merriton Community Centre Hall, Merritono miestyje netoli St. Catharines.

Prieš "Grandinėles" koncertą Detroito, kai per spaudą su kitais ragina visuomenę atėti ir pamatyti bei išgirsti Clevelando jaunus lietuviukus, nė pats netikėjau, kokio aukšto meninio lygio šis jaunimo ansamblis yra pasiekęs. Ir kaip

graudu po jų koncerto buvo, kad vos keli šimtai žmonių teatėjo. Dabar, kai Niagaros pusiasalyje "Grandinėle" duoda, tikriausiai, paskutinį šį sezoną koncertą, visiems, kurie turi progą tenai būti, bet kurie dar abejoja, galiu priminti, kad, pav. Detroito, stačiai užburti visi žiūrovai, tiek senieji ateiviai, tiek naujieji, gi ypatingai jaunimas.

Kodėl šiandien Detroito žinių skyriuje "Grandinėle" ir vilniečių Jonines miniu? Pereitą sekmadienį sutikau porą tipingų vilniečių. Išėjo kalba apie Jonines. Abu važiuosia į St. Catharines. "Grandinėle", girdi, koncertuos... O be to, sako, visas Toronto, visas Hamiltonas suvažiuos... Nežinau, ar daug prie tų dviejų vilniečių detroitiečių prisidės, nes nuotolis gi beveik kaip iki Čikagos. Bet mintis apie "visą Torontą" ir "visą Hamiltoną" man ramybės neduoda. Priminsiu, sakau, važiuoti-nevažiuoti neapsiprenžiantiems torontiešiams ir hamiltoniešiams. važiuokite į vilniečių Jonines vien dėl "Grandinėles"! Visi, kurie po "Grandinėles" koncertų rašė recenzijas, tik mažytę dalelę žodžiais teišreiškėme džiaugsmo, koncerto metu patirto. "Grandinėle"



Automobilių susidūrimo scena 31 plente prie Southport, Indianoje, kur vienas asmuo buvo užmuštas ir 9 sužeisti. Iš jų trys kritiškai. Karėje esąs "station wagon" užvažiojo plento perskirą ir susidūrė su buick (dešinėje). Vidury matomas kadilikas sudūręs su buicku.

reikia pamatyti ir išgirsti ir laimingi visi, kurie tokią progą turi. Šiuo atveju — visas Toronto ir visas Hamiltonas!

Įspūdingai paminėjo Baisijų birželį

Minėjimas buvo birželio 12 d., International Institute salėje. Estams vadovaujant, rengė Pabaltijo Tautų k-tas. Trumpas kalbas pasakė visų trijų tautų atstovai ir JAV Kongreso narys A. M. Bentley. Buvo perskaitytos Michigano gub. G. M. Williams ir Detroito m. burmistro L. C. Miriani proklamacijos, birželio 12 d. skelbiančios Pabaltiečių dieną. Be kitų, raštu linkeėjimus baltams išreiškė ir Detroito m. tarybos prezidentė, p-lė Mary Beek.

Pagrindinę kalbą pasakė žurnalistas-rašytojas John H. Noble, devynerius metus kalėjęs Sovietijoje. Jo kalba užtruko visą valandą, bet nebuvo niekam nuobodi, nes ir žinanties priminė ir nežinanties paaiškino daugelį dalykų apie aną barbarizmo imperiją, kurių "koegzistencijos" iškreipti veidrodžiai nerodo.

Meninę-koncertinę dalį atliko visų trijų tautų atstovai, jų tarpe mūsų šv. Antano parapijos choras. Šis choras visada gražiai pasirodo, tik labai gaila, kad geroką spragą jų dainavime padarė kelių sopranų nedalyvavimas.

Reikia pasidžiaugti šį kartą lietuvių publika: iš penkių šimtų dalyvių, mažiausia du trečdaliai sudarė lietuviai, jei ne daugiau. Ne tik daugelis savųjų veidų tai bylojo, bet ir Tautos himno giedojimas, kuris buvo tikras lietuviškos publikos gausumo barometras. Iš kitos pusės, reikia su pasipiktinimu nusistebėti, kad savo nepunktualumu estai tik paryškino lietuvių biaurijų įprotį: nors salė prisipildė tik penketą minučių po keturių, oficialiosios dalies pradžios reikėjo laukti iki 4:25 val.

Iš Dloco veiklos

Organizacijų Centro valdyba ir vasaros atostogoms prasidėjus iš savo mūšio lauko nesitraukia. Antai, viršūnių konferencijai Paryžiuje sugriuvus, Dloco v-bos p-kas dr. Kazys Karvelis prezidentui Eisenhoweriui pasiuntė telegramą, kurioje pareiškė Detroito lietuvių pritarimą Prezidento laikysenai, pasipiktinimą sovietų užgauliojimais ir paskatinimą tvirtai laikytis už pasaulio taiką, laisvę bei saugumą. Telegrama buvo pasiųsta gegužės 23 d. Birželio 3 d. buvo gautas prez. Eisenhowerio laiškas, kuriame dėkojama už paramą pastovios taikos siekiant, su viltimi, kad laisvės gynėjų jungtinės jėgos laimės.

Sąryš su Baisiojo birželio 19-ja sukaktimi, dr. Karvelis padarė pareiškimą Detroit News ir Free Press dienraščiams. Pirmais dr. Karvelio pareiškimą atspausdino perein. sekmadienį, birželio 12 d., gi antrasis turėtų talpinti šią savaitę.

Reikalingi lietuvių vaikai LF parade

LB v-ba praneša, kad Tarp-tautinio Laisvės Festivalio vadovybei jau pasizadėta į Liepos

RACINE, WIS.

Baisiojo birželio minėjimas

Pereitą sekmadienį, birželio 19 d., Racine lietuvių vietos parapijos salėje minėjo liūdną "baisiojo birželio" sukaktį. Vyriausias minėjimo kalbėtojas buvo iš Čicagos atvykęs Amerikos Lietuvių Tarybos sekretorius, "Naujienu" redaktorius Dr. P. Grigaitis.

Minėjimas praėjo sėkmingai. Šalia Dr. P. Grigaičio kalbėjo dar latvių atstovas V. Jaunkalnedis, o taip pat ir estų atstovas. Minėjime nuskambėjo 4 himnai: Amerikos ir trijų Pabaltijo respublikų. Meninę programą atliko vietos choras ir deklamatoriai. Rezoliuciją paruošė žinomo vietos veikėjo Kapočiaus sūnus, kuris yra baigęs žurnalistikos kursą ir dirba spaudoje. Visam minėjimui pirmininkavo M. Kasparaitis.

Kor.

Ketvirtosios vaikų parada įjungti lietuvių grupę. Toks paradas Detroito organizuojamas pirmą kartą ir nereikia nė abejoti, kad kiekviena tautybė (jų bus per 50) stengsis didesnę įspūdį padaryti milijoninei publiškai. Įspūdį gi galima padaryti dviem būdais: a) gausiu dalyvavimu ir b) spalvinga apranga. Todėl yra prašomi tėvai sugrupuoti lietuviškos reprezentacijos svarbą ir į parada leisti kuo daugiau vaikų. Eitynėse dalyvaujantiems sąlygos labai paprastos, būtent: amžius — nuo 7 iki 12 metų; apranga — galimai tautiniai rūbai, o jų neturint, mergaitėms — balta blyuskutė ir tamsiai mėlynas ar šiaip tamsus sijonukas, o berniukams — balti marškiniai su tautine juostele (kaklaryšiu) ir mėlynos ar šiaip tamsios kelnės.

Kaip anksčiau jau skelbėme, paradas prasidės 9:30 val. ryte iš Woodward-Vernor Hwy. gatvių sankryžos. Ten apie 9 val. ryte ir reikia vaikų pristatyti. LB vadovybė, tačiau, labai pagėdauja, kad iš anksto numatytus vaikus į eitynes leisti, galimai greičiau praneštų telefonų tam

tikslui sudarytos komisijos vienam iš narių, nes norima bent apytikrį dalyvių skaičių žinoti iš anksto. Skambinti prašoma vienam iš sekancijų asmenų: poniai S. Kaunelienė, tel. TA 6-7187; poniai J. Mikulionienė, TA 5-9051; p. E. Skiočiū, TA 6-3073; arba p. V. Paužai, TA 6-7134.

Dar primename, kad eitynėms pasibaigus, Civic centre bus graži programa — atpildas žygiavusiems vaikūčiams.

Nauja Marijos Sims eilėraščių knyga

Šiomis dienomis detroitieškė poetė Marija Sims išleido naują eilėraščių rinkinį, pavadintą "Ant kryželių senų". Tai bene ketvirtas Marijos Sims leidinys: "Eilėraščiai iš užjūrio" išėjo 1939 m., "Mano dainos" — 1948 m., "Prabilo siluetai" — 1952 m.

Marija Sims eilėraščių rašo, atrodo, tik "atliekamam laiku", nes kol sąlygos leido, daugelį metų buvo viena veikliausių Detroito visuomenininkių, tarp kitko, vienintelė moteris Detroito Lietuvių Org. Centro v-bos pirmininko pareigose. Nemažai rašinėjo ir spaudoje, daugiausia clevelandieškėje Dirvoje. Šiuo metu gerb. poetė ir visuomenininkė rečiau lietuviškoje kultūrinėje veikloje reikišiasi dėl vyro ligos, turėdama uždirbti duoną kasdieninę sau ir dr. J. Sims.

Dariaus ir Girėno klubo vadovybė dėkoja

Minimo klubo detroitieškių narių susipažinimo su windsoriškiais nariais vakaras Windsor gegužės 21 d. puikiai pavyko. Už tai Dariaus ir Girėno klubo vadovybė širdingai dėkoja Windsoro lietuviškos parapijos klebonui kun. Rudzinskiui, už pagarsinimą bažnyčioje, p. Petriui Padolskiui, už orkestro apmokėjimą, ponioms ir ponams Eidukienei, Grūšnians, D. Kraniuskienei, A. Hoffmanui, L. Grūnavui ir A. Mickevičiui, už darbą bufete, o ponams Butavičiams už visokią ir daugiopą paramą pobūvių rengiant. Alfonsas Nakas

Jaunimo šventė — Joninės Niagaros pusiasalyje

Ir dabar visada man širdy Skamba Vilniaus varpai. Atsisaukia aidais Nemune Iš toliausių tėvynės kampų Ir kur eisiu, vis lydi mane Balsas Vilniaus varpų...

K. Bradūnas

Jau šeštąjį kartą Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos St. Catharines skyrius ruošia tradicinėmis tapusias Jonines. Tautiečių dėmesys ir palankumas, kurį visados ir visur jautėme, mus drąsina ir toliau palaikyti šią lietuviškąją tradiciją. Kiekvienais metais stengiamės iš artimesnių ir tolimesnių vietų suplaukusiems svečiams pateikti ką nors naujo, ypatingesnio, bet būtina lietuviško.

Pernai visi gėrėjomes Čiurlionio ansamblio viešnagė, šiais metais mūsų žvilgsniai krypo ir vėl Clevelando link. Eilėje JAV lietuvių kolonijai labai sėkmingai gastroliavo trupė jaunuolių — mergaičių ir berniukų, kurių amžiaus vidurkis vos siekia 16-18 m. Tai yra Liūdo Sagio vadovaujamas "Grandinėles" ansamblis. Spaudos atsiliepinimai buvo labai palankūs, net entuzjastingi. Jų pasirodymai žavėjo jau eilę tūkstančių lietuviško senimo ir jaunimo. Ryžomės juos ir pakvesti Joninių programai. Tai bus pirmoji "Grandinėles" išvyka kaimyninėm Kanadon.

Jie turi paruošę visiškai naują, ištiesinę trijų dalių programą. Naujos formos pritaikytos lietuviškajam turiniui. Yra veiksmas, nuotauka, humoras, sparta, jaunatviškas grakštumas. Šiais elementais perpinti mūsų tautiniai šokiai ir žaidimai tikrai pagausina ir užimponuoja kiekvieną žiūrovą. Tai tikras išviejios at-

žalynas. Jų dalis jau net ir gimė ne Lietuvoje ir savo ar savo tėvų gimtąjį kraštą tepažįsta tik iš pasakojimų. Lietuviškasis kraujas ir ryžtas patraukia juos dirbti ir aukotis bendriešiams reikalams. Mielai jie sutiko talkinti ir mums ruošiant šių metų varpų...

Kviečiame mūsų nuolatinius ir naujus svečius į šią metinę vasaros pradžios didžiąją jaunimo šventę — Jonines. Ypač prašome paraginti jaunimą, kad nepraleistų šios retos progos nematę ir nesusipažinę su grakščiuoju Clevelando jaunimo ir jų lietuviškoju menu. Teuži-mezga tampseni JAV ir Kanados lietuviško jaunimo ryšiai! Jūsų dalyvavimas padeda mums vykdyti tuos didžiosios svarbos uždavinius, kuriuos nuolat turi VKL.S.G., kurie ir visuomenė žinomi.

Joninių data Birželio 25 d. prie St. Catharines, Ont., Merriton Community Centre Hall, Merriton, Ontario. Programa pradedama pagal skelbimą sekundes tikslumu.

Maloniai laukiame.

VKLS St. Catharines skyr.

Balfo Luebeck-Meesen, Vokietijoj, apylinkės šalpos komisijos rūpesčiu, apylinkės lietuvių suaukojo Tautos Fondui DM 113.60. Ši apylinkė kasmet nepamiršta Lietuvos laisvinimo reikalą, o šiais metais aukotojai buvo dar jautresni. Ši dovana yra ypač brangi tuo, kad ją sudėjo daugumoje senesnio amžiaus ir nedarbingi lietuviai. (E)

New Life Delicatessen

Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED ST. Vetry 2-7666 Jonas Grinius, sp-ininkas

Planingas taupymas visada moka gerus **DIVIDENDUS!**
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo augštus nuosimčius savo taupytojams

4% Metinis dividendas išmokamas birželio 30 ir gruodžio 31 d. d.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanuskas, Pres.

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELEMS
Moderniškiausioji 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių
Svelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas
Viskas tekainuoja tikrai \$99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvej būvusias šias pavyzines prekes:

- 3 vienetų Sectional sofa
- 2 vienetų Parlor setas
- 5 vienetų Dinette setas
- 3 vienetų miegamąjo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

SAUGI VIETA TAUPYMU

4% mokame visoms taupymo sąskaitoms
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
Lafayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING
IS TOLI IR ARTI
Nauji orai, nauji namai - Naujus krautus, naujus namus
Ilgų metų patirtimas - Pigus ir sąžiningas palarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Willbrook 5-9209

Mes mokame 4 1/2%

MIDLAND
Savings and Loan Association

ANT VISU TAUPYMU SASKAITU
Kiekviena sąskaita iki \$10,000. - apdrausta
Federalinio Draudimo Įstaigoje.

Istaigta 1914 m.
Kapitolas \$5,000,000.00
August Baldukas, Prezidentas

4038 ARCHER AVENUE
CHICAGO 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

CRANE SAVINGS AND Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams.

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS
Gallioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

INVEST IN UNIVEST

Current Dividend Rate **4 1/4%** per Annum
Since April 1, 1959

Anticipated Dividend Rate **4 1/2%** per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAYmarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Universal Investment Share Account

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

| Subscription Rates: | |
|--|--|
| In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months. | |
| .10 cents per copy, 10 c. on Saturday | |
| Dienraščio kainos: | |
| Chicagoje ir priemiestuose | |
| metams \$15.00 | |
| pusei metų \$8.00 | |
| trims mėnesiams \$4.00 | |
| vienam mėnesiui \$1.75 | |
| Kitose JAV vietose ir Kanadoje | |
| metams \$13.00 | |
| pusei metų \$7.00 | |
| trims mėnesiams \$4.00 | |
| vienam mėnesiui \$1.25 | |
| Užsienioose | |
| metams \$16.00 | |
| pusei metų \$8.00 | |
| vienam mėnesiui \$1.50 | |

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Japonija ratifikavo sutartį

Nežiūrint triukšmingų priešų demonstracijų To-kyo mieste, savitarpinio saugumo sutartis tarp Jungtinių Valstybių ir Japonijos gavo pilną Japonijos patvirtinimą.

Sutartį ratifikavo (patvirtino) gegužės 19 d. Japonijos parlamento atstovų būtas, bet šis veiksmas neturėjo pilnos teisinės galios per 30 dienų. Per tą laiką parlamentas galėjo dar ratifikavimą atšaukti arba padaryti jį bevėdžiu, priversdamas vyriausybę rezignuoti ir paskelbti naują parlamento rinkimus.

Štai dėl ko sutarties priešai kėlė triukšmą, reikalaudami, kad premjero Nobusuke Kiši vyriausybė tuojau paleistų parlamentą ir atsistatdyntų. Tačiau Kiši, kad ir nepajėgdamas riaušinkus numalšinti, atsisakė jų reikalavimą patenkinti. Parlamentas nebuvo paleistas ir premjeras nerezignavo. Tuo būdu birželio 19 d., tuoj po vidurnakčio, sutarties ratifikavimas automatiškai įgijo teisinę galią.

Po to beliko tik JAV senatui tą sutartį ratifikuoti (senatas ketino tai atlikti pirmadienį, vakar), ir paskui abiem šalim apsiukeisti ratifikavimo dokumentais, kad ji įsigalėtų.

Taigi Japonijos vyriausybė vis dėlto laimėjo pergalę. Sankykiai tarp Jungtinių Valstybių ir Japonijos dabar bus reguliuojami naujos sutarties nuostatais, kurie yra palankesni Japonijai, negu ta sutartis, kuri buvo sudaryta 1951 m. ir nesuteikė Japonijai pilnų suverenumo teisių. Pagal naująją sutartį Japonija naudojasi pilnomis nepriklausomos valstybės teisėmis tiek vidaus, tiek užsienio politikoje.

Kodėl gi sutarties patvirtinimui buvo toks smarkus pasipriešinimas Japonijoje? Kairieji elementai priešinosi ne dėl to, kad sutartis negera, o dėl to, kad jie nenori jokios apsigynimo sutarties su Jungtinėmis Valstybėmis! Jie nori, kad Japonija paliautų buvusi JAV sąjungininkė ir pasidarytų "neutrali" tarp Vakarų demokratijų ir komunistinių valstybių bloko.

Tie kairieji prosovietiniai elementai žada ir toliau tęsti kovą prieš naująją sutartį, nepaisant to, kad ji yra patvirtinta. Todėl triukšmas Japonijoje dar nepasibaigė ir, tur būt, pasibaigs negreit.

Sovietų imperializmo siekimai

Užpakalyje kairiųjų Japonijos grupių, keliančių triukšmą prieš savitarpinio saugumo sutartį su Jungtinėmis Valstybėmis, stovi Sovietų Rusija ir komunistinė Kinija.

Japonija yra panašioje pozicijoje Azijoje, kaip Vokietija Europoje.

Prieš Antrąjį Pasaulinį karą Japonija buvo viena iš didžiųjų pasaulio galybių. Ji siekė paimti savo valdžią Azijos žemyną ir pietvakarinio Pacifiko salas — kaip Vokietija kad siekė užvaldyti Europą ir Viduržemio srities žemes.

Japonija ir Vokietija buvo sumuštos, bet išliko Eurazijoje nauja galybė su dar didesniais apšėtais, negu Japonijos militaristų ir Vokietijos hitlerininkų: Sovietų Sąjunga. Ji nori uždėti savo valdžią ir Azijai, ir Europai, o po to ir visam pasauliui.

Kad Maskva galėtų valdyti Europą, ji turi paimti savo kontrolėn Vokietiją. Dėl Washingtono politikų neįmanymo į Maskvos nagus patekti rytinė Vokietija, bet vakarinė Vokietija pasiliko laisva; laisva išliko ir vakarinė Berlyno dalis.

Panašiai atsitiko ir Tolimuose Rytuose. Sovietų Rusijai buvo leista "laikina" užimti Azijos kontinente įvairias žemes, kurias seniau valdė Japonija, bet pati Japonija pasiliko laisva.

Kol Japonija nėra komunistų rankose, Azija negali būt pajungta Kremlui. Japonija yra nuginkluota, bet ją gina Jungtinės Valstybės. Todėl Kremlius ir jo pakalikai Peipinge deda didžiausias pastangas, kad būtų uždarytos JAV bazės Japonijoje ir kad būtų nutraukti karinės sąjungos ryšiai tarp Japonijos ir JAV.

Nesenai smarkiausios Chruščiovo atakos buvo nukreiptos prieš vakarinę Vokietiją ir vakarinį Berlyną. Čia jįsai atkando dantį. Tai dabar jįsai ir jo partneriai Peipinge užsimojo išstumti iš Vakarų orbitos Japoniją, kad paskui jį galėtų ją paversti savo įrankiu.

Japonijos padėtis, Vakarų akimis žiūrint, yra geresnė, negu Vokietijos. Japonija nėra suskaldyta. Bet, ant- ra vertus, demokratinės jėgos Japonijoje dar yra silpnos.

Tuo tarpu kai vakarinėje Vokietijoje komunistai ir kiti demokratijos priešai neturi jokios politinės reikšmės, tai Japonijoje ir darbininkų profesinės sąjungos ir nuo jų sąjungų priklausanti socialistų partija yra vadovaujamos komunistų. O vidurinės klasės Japonijoje — inteligentija ir mieščionija — yra visai nesubrendusios politiškai. Japonijoje dar yra labai stiprus feodalizmas: aukštieji luomai turi savo rankose ne tik visas svarbias vietas valdžioje, bet ir kontroliuoja milžiniškas pramonės bei prekybos kompanijas ir bankus.

Karo pralaimėjimo rezultate sugriuvo militarizmas Japonijoje. Todėl darbo žmonės (kurių, žinoma, yra daug daugiau, negu ponų!) dabar galėtų išsikovoti savo būvio pagerinimą parlamentarinėmis demokratinėmis priemonėmis. Vietoje to, sufanatizuoti studentai ir darbininkų organizacijų vadai jėga priešinosi parlamento daugumai ir stengiasi sukurstyti pilietinį karą.

Šita demokratijos priešų taktika gali privesti prie militarinės diktatūros arba fašizmo.

APZVALGA

GENOCIDAS TIBETE

Tarptautinė Jurstų Komisija Zenevoje paskelbė, kad Kinijos komunistai yra kaltinami budistų religinės grupės naikinimu Tibete.

Tą komisiją pripažįsta Jungtinių Tautų ekonominė ir socialinė tarybos, kurių buveinė yra Zenevoje. Ją sudaro teisėjų, advokatų ir teisės profesorių grupių atstovai iš daugumos nekomunistinių šalių.

Tibeto įvykių tyrinėjimą atliko devynių asmenų komitetas, kurio nariai išimant vieną europiečių, Norvegijos juristą, yra iš Azijos arba Afrikos kraštų. Komiteto pirmininkas yra Aukščiausiojo Indijos teismo advokatas, Pūrtotam Trikamdas.

Savo tyrinėjimo rezultatus jie išdėstė 200 puslapių raporte, kuriame sakoma, kad Kinijos komunistai užmušė Ti-

bete daug žmonių, nedalyvausiu tibečių sukilime. Komiteto surinkti faktai liudija, jog komunistai žudė budistų religijos atstovus, kad pastarųjų pavyzdys nepadrąsintų kitų tibečių praktikuoti savo religiją.

Jurstų komiteto nariai taip pat surado, kad Kinijos komunistai vykdo genocidą, prievarta išveždami daug tibečių vaikų į Kiniją, kur jie yra auklėjami priešindžio jų tėvų religijai dvasioje.

Genocidu yra vadinamas tautinių, etninių arba religinių grupių naikinimas, žudant, slopinant arba persekiojant jų narius. Genocido konvencija, kurią priėmė Jungtinių Tautų generalinė asamblėja ir patvirtino apie 60 valstybių, yra tarptautinis įstatymas.

Pagal tą įstatymą asmuo, organizacija arba valdžia, nusi-

že būti teisiami ne miesto teismų, bet ordino ar vyskupo valdininkų, paprastai su visu griežtumu būdavo pravedamas tuo atveju, jei ir kaltinamasis ir nukentėjęs būdavo lietuviški gyventojai. Tačiau jei nukentėjęs buvo vokiečiai, o kaltinamasis buvo lietuvis prūsas, tai tada griežiau būdavo nukrypiam iš to nuostato priklausomai nuo to, kaip kuris miestas naudojosi krašto valdovo malone privilegijos išgavimo metų. Visuose miestuose tokiu atveju lietuviškas gyventojas turėjo būti teisiamas ordino ar vyskupo valdininko, kurtur — miesto teismo.

1286 metų užrašymo dokumente nustatoma, kad žemiai, Karaliaučiaus apylinkėse žemaitėi, ir prūsai neatiduodami Karaliaučiaus miesto jurisdikcijai, o paliekami ordino jurisdikcijoje; tačiau jei jie padarys nusikaltimą prieš miestietį ar šiaip prieš vokiečių, tai ir jie bus teisiami miesto teismo.

Panašiai prasme kalba ir Žuvininkų (Fischhausen) miesto privilegija iš 1305 metų. Joje taip pat sakoma, kad jei žemiai ar prūsai nusikals Žuvininkų mieste ir iš jų tarpo bus ir piktadarys, ir nukentėjęs, tai jurisdikcija priklausys krašto valdovui (nusikaltėlio bylą spręs vyskupo advoka-

SPRAGTUKAI

Toronto savaitraštyje pradėtas ilgesnis straipsnis apie mirusio konsulo V. Gylio gyvenimą.

Jau pirmoje straipsnio dalyje prašosi kai kurie netikslumai išlyginimo.

Vytauto Gylio tėvas buvo pradžios mokyklos mokytojas, Griškabūdžio mokyklos vedėjas. Vėliau jis buvo perkeltas Vinco Kudirkos Naumiesčio dviklasės — penkerių skyrių pradžios mokyklos vedėju.

Konsulas V. Gylys, studijuodamas teisę Petrogrado universitete, pradėjo tarnybos karjerą Rusijos imperijos vidaus reikalų ministerijoje. Petrogrado lietuvių studentų draugijai jis veikimu nesireiškė ir reikštis negalėjo, nes lietuvių to meto studentija buvo nusistačiusi prieš vidaus reikalų ministerijos bet kurias tarnybas. Pirmojo pasaulinio karo metu studentai lietuvių, tarnavusieji vidaus reikalų ministerijoje, slapto, visuotiniu draugijos narių balsavimu buvo išmesti iš narių tarpo. Tai gali paliudyti ir patvirtinti buvusieji Petrogrado lietuvių studentų draugijos valdybos nariai, dabar JAV gyveną: Antanas Sugintas, Jackus Sonda, Antanina Liutkytė-Valaitienė, Jonas Vilkaitis ir kiti, kurie tame balsavime dalyvavo.

Gerb. Pr. Narvydas iš Brooklyno Clevelando laikraštyje laišku pastebėjo, kad Br. Railio straipsniai apie Joną Deksnį patarnavo bolševikams, nes suteikė daugiau žinių apie J. Deksnį. Kuris jūdvių vienas kitam pakenkė ar pakenks ir kada, kur jiedu vėl vienas kitam ranką paduos — geriau nespelioti.

Naujiena. Šių metų "Darbo" Nr. 1 pasivėlavo tik vienu mėnesiu! Šiame numeryje be aktualijos, yra ir "senienų" — "Teviškos Žiburių" bendradarbio Alg. Salčiaus str. "Apmąstymai apie dabartį ir ateitį". Atrodo, kad jau visa apmąstyta, perdegta, atvėsta ir jau dvelkia praeitimi.

Kas padūdo nuosirdžiai bendradarbiauti su Lietuvoje likusia mūsų tautos dalimi, netarpinkaujant monopolio teisėmis atstojančiai komunistų partijai, tie surado būdus ir kelius ir tokiam bendradarbiavimui. O kas yra masinamas dėl Maskvoje pakvėpusio ragaišio "kultūriniai" bendradarbiauti su Lietuva, tokie, jei Lauryno Kapočiaus bus Maskvai rekomenduoti ir pa-

kalte ju nūostatams, gali būt apskųsti tarptautiniam teismui ir patraukti atsakomybėn.

Sovietų Rusija irgi yra patvirtinusi Genocido Konvenciją. Ar ji ką nors darys, kad Kinijos komunistai būtų nubauti?

kviešti, — nesivaikys lietuvių ateivijos visuomenėje įsigalėjusiomis nuotakomis, ne klausys "muziejinių delegatūrų" balso. Lietuvių tarpe "kampininkai, vierni caro padonys" ne nuo šiandien yra atsiradę.

Ir niekas jų nemetė į raganių laužų liepsnas. Jie visais laikais savo žygių pateisinimui sukuriavo savo "filosofiją" ir brauvis prašomi istorijos pateisinami.

O tie, kurie jų panašius žygius smerkė, ir ne nuo šiandien pravardžiuojami "muziejinių delegatūra" ar panašiai.

Gal kiek "smūtna" ir kartu "navatna", kad pirmieji karštatai remiantieji aną "kultūrinį bendradarbiavimą" savo balsais pasigirdo iš jau atgyvenusios buvusios "buržuazijos kampininkų" ideologijos palikuonių.

Vienas Chicago dienraštis pranešė, kad mirusio kooperatininko Vinco Kviessko šv. Kazimiero kapinėse paminklas buvo pašventintas.

Kilnus darbas prisiminti mirusius, jų kapus papuošti. Vieno moteris iš padėjusių ant Vinco Kviessko kapo gėlių pasiteravo apie jo žmoną, kad galėtų pasiūlyti užuojautą žmogui į okupuotą Lietuvą.

Čia toks painus klausimas, — kuriai žmogui? Pirmoji jo žmona buvo lietuvaite aukštųjų mokslus baigusi. Atsirado ir antroji, sulėtuvėjusi rusė, Lietuvoj gimusi, vaikų motina. V. Kviesskas su pirmąja buvo vedęs R. Katalikų bažnytinėmis apeigomis, tai atsiskyrimas, be Vatikano leidimo, buvo neįmanomas. V. Kviesska tada pasirinko magometonų tikėjimą, ir tas Lietuvoje painus klausimas buvo lengvai išspręstas, bet bažnytinis vedybų aktas su pirmąja žmona liko formaliai nenutrauktas.

Kada V. Kviesska susitaikė su katalikų bažnyčia, tai žinoma tik tiems, kas jam šiuo atsitikimu patarnavo, jei tokio patarnavimo būta...

Kas laukia baigusiu vidurinių mokslų Lietuvoje? Jai atsako Vilniaus radijas tokiu pranešimu: "Jaunuolių ir merginų (atrodo, kad merginos ne jaunuolės, jei jos suminimos atskirai. Visi) baigusiu vidurines mokyklas... jų laukia Vilniaus, Kauno, Šiaulių, Klaipėdos, Naujos Akmenės stovybos objektai; Kėdainių, Ukmergės, Kapsuko, Telsių ir kitose stovybose valdybose. Dirbdami stovybose jaunuoliai turės galimybės ir mokytis, įsigyti stovybininkų specialybes, kaip mūrinių, tinkuotojų, bokštinių krantų mašinistų, ekskavatorininkų, elektro monterių, suvirintojų ir kitas".

O toliau sakoma, kad stovybinės organizacijos pačios atrenkės, po dviejų metų darbų

praktikos, kas jų tinka aukštojo mokslo studijoms. Ar verta kas nors daugiau čia pridėti?

Nors ir okupuotos Lietuvos ir komunistų tramdoma lietuvių spauda nepamiršo paminėti J. Zemaitės 115 metų gimimo sukaktuves.

Gi lietuvių ateivijos spauda apie tai nutylėjo.

1959 m. išleistame Vilniuje "Lietuvių literatūros" antrame tome atskirai Zemaitei iš 652 puslapių skirta 58, tai yra beveik dešimta dalis tos knygos. Bet dar atskirai 45 vietose Zemaitei vardas suminėtas plačiai aptariant jos gyvenimą ir darbą.

Toje knygoje pasakyta: "Zemaitės kuriniai peržengė Tarybų Lietuvos ribas, paplito visoje Tarybų Sąjungoje ir už jos ribų. Geriausiai rašytojos apsakymėliai išversti į rusų, ukrainiečių, lenkų ir kitas kalbas.

1922 m. "Komunaro" Nr. 4 buvęs "Tiesos", "Komunisto" ir kitų komunistų leisti laikračių redaktorius ar redakcijos narys, Vinco spaudos bendradarbis, Lietuvos komunistų partijos narys, Krokovoje literatūrą studijavęs ir pačių komunistų "pradaigintas" J. Šepetytis šiaip atsiliepė apie Zemaitės kūrybą:

"Taigi, Zemaitė negalima vadinti ne "buožių", ne "darbininkų" rašytoja. Dar mažiau pamato traukti Zemaitę į komunistų eilės! Ji buvo tik patriarchalių sodžiaus santykių rašytoja ir reiškeja — ideologė. Dėl to mes pas Zemaitę ir nerandam kokių nors visuomeninių idealų...

"Kad ir kokių būtų trūkumų Zemaitės raštuose, bet nei vienas lietuvių rašytojas nėra taip nupiešęs sodžiaus gyvenimo, kaip Zemaitė. Nei pas ką mes nerandam tokio įvairių tipų apstumo, kaip pas ją. Niekas nėra geriau atvaizdinęs smulkios apribotos sodiečių psichologijos, kaip tai yra Zemaitė padarius. Jos raštai — lietuvių sodiečių būvio ir būdo fotografija".

Tai sunku nors ir mirusiai Zemaitei įteikti kompartijos bilietą.

Šių metų žurnalo "Pergalės" Nr. 1 įdėtas J. Rimanto str. "Kai žuvo mano draugas", iš knygos "Petras Rimša pasakoja". Ten pasakyta, kad hitlerininkams užėmus Jurbarką, buvo padaryta skulptoriaus Vinco Grybo bute krata ir buvo rastos jo pareiškimas priimti jį į komunistų partiją. Tai dar vienas įrodymas, kad Vincas Grybas nebuvo komunistas. Pirmasis bolševikų okupacijos metais, daug kas rašė prašymus priimti į komunistų partiją ir tuos prašymus laikė pas save, kad, reikalingu atveju, būtų įrodymas, jog turima reikalas su bolševikams patikimais asmenimis, pasiryžusiu net stoti į komunistų partiją. Tokie "prašymai" buvo pas save laikomi kaip apsigynimo priemonė nuo įvairių įkyrių šnių — skundikų. Vistaspats

IS PROF. P. PAKARKLIO KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI

20.

Kad kartais teisminės pajamos bus turėjusios lemiančios reikšmės, sprendžiant lietuvių prūsų jurisdikcijos klausimą, kalbėtu Gutenštado, Vormido, Zeeburgo ir Bartenšteino miestų seniausios privilegijos. Gutenštado miesto privilegijoje iš 1329 metų, kur kalbama apie tai, kokia teisminių pajamų dalis turi tekti vyskupui ir kokia — seniūnui, yra pravedamas dėsniš, kad vyskupas didesnę teisminių pajamų dalį gaus tuo atveju, jei kaltinamasis bus ne vokiečiai, o prūsas.

Vormido miestą Bečiančiame dokumente iš 1351 metų yra nustatoma, kad jei kokioje byloje nors viena šalis bus prūsas, tai bylą spręs vyskupo advokatas, bet iš teisminių pajamų 1/3 teks seniūnui, o du trečdaliai — vyskupui.

Zeeburgo privilegijoje iš 1338 metų yra nustatoma, kad miesto seniūniui priklausys tik mažosios jurisdikcijos, o didžiąsias jurisdikcijas vykdys vyskupo advokatas, bet trečioji dalis pajamų, gautinų iš didžiųjų

jurisdikcijų, turės atitekti seniūnui, o du trečdaliai — advokatui: pastarajam suteikiama teisė ir atleidinėti baudas. Kai dėl prūsų nusikaltimų, tai privilegijoje yra nurodoma, kad jei seniūnas nutvers kokią prūsų, bedarantį nusikaltimą, tai jis gaus trečiąją dalį baudų, bet jei nesulaikys, tai nieko negaus.

Bartenšteino privilegijoje iš 1332 metų yra nustatoma, kad prūsai, tiesiogiai priklausą ordinui, neturi būti teisiami miesto teismo, bet teisiamas prūsų, gyvenančių prūsiskų karalių valdžioje, ir kitokių prūsų ateivių teismas turi priklausyti Bartenšteino miestiečiams, ir jiems turi tekti atitinkamos teisminės pajamos.

Ši Bartenšteino privilegijos dalis yra svarbi ne tik tuo, kad čia viena jurisdikcija yra numatoma prūsams, tiesiogiai priklausantiems ordinui, o kita — kitokiems prūsams, bet dar ir tuo, jog čia kalbama apie prūsiskus karalius (kunigus), kaip apie aukštesnį prūsų sluoksnį, kuris valdo kitus prūsus; apie prūsiskus karalius kalba ir Zemijos (Samlando) vienas dokumentas iš 1347 metų.

Minėtasis teisminis nuostatas, kad lietuviškieji gyventojai už veiksmus, padarytus miesto jurisdikcijoje apylinkėje, turė-

tas), tačiau jei jie padarys nusikaltimą prieš miestietį ar šiaip prieš vokiečių, tai ir jie bus teisiami miesto seniūno.

Kai kurių miestų privilegijoje, kaip antai Braunsburgo miesto privilegijoje iš 1280 metų, o taip pat Frauenburgo miesto privilegijoje iš 1310 metų nieko nekalbama apie jurisdikciją ant prūsų.

Kadangi šiems dviem miestams yra suteiktos Liubeko miesto teisės ir apskritai tų miestų privilegijoje, lyginant su kitų Kryžiuočių valstybės miestų privilegijomis, daug kas užrašoma miestiečių naudai, tai reikia manyti, kad tiems miestams suteikti jurisdikcija apima jurisdikciją ant prūsų.

Apie jurisdikciją ant prūsų nieko nekalbama ir Vartenbergo privilegijoje iš 1364 metų, kurioje sakoma, mažoji jurisdikcija priklausys seniūnui, o didžiąją vykdys vyskupo advokatas, bet trečdalis pajamų teks ir seniūnui.

Apie skirtingą (nuo vokiečių) jurisdikciją ant prūsų nekalbama Alenšteino, Melzako ir Reselio pirmosiose privilegijose, nors ten ir nurodoma, kas turi teisti prūsus. Alenšteino privilegijoje iš 1352 metų yra nurodoma, kad jei seniūnas sulaukys vokiečių ar prūsus, tai gaus trečiąją

baudų dalį. Panašiai prasme yra kalbama ir Melzako miesto privilegijoje iš 1312 metų. Reselio privilegijoje iš 1337 metų yra sakoma, kad seniūnas turės mažasias jurisdikcijas tiek ant vokiečių, tiek ant prūsų, o taip pat trečdalių baudų iš jo sulaukytų piktadarių: vis tiek, ar jie bus vokiečiai ar prūsai.

Kas liečia bylinėjimąsi dėl turtinių ginčų, kuriuose dalyvaudavo lietuvių prūsai, tai teisminė bylos priklausomybė buvo susijusi su atsakovo asmeniu. Skundėjas turėjo kreiptis į tą teismą, kurio jurisdikcijai priklausė atsakovas. Tokiu būdu, jei ir skundėjas ir atsakovas buvo lietuvių prūsai, tai jų bylas turėdavo nagrinėti krašto valdovo teismas.

Panašiai krašto valdovo teismas turėjo nagrinėti bylą ir tuo atsitikimu, jei skundėjas buvo miestietis, vokiečiai, o atsakovas lietuvis prūsas. Bet jei skundėjas buvo lietuvis prūsas, o atsakovas — vokiečiai miestelėnas, tai byla turėjo būti keliamą miesto teisme.

Miesto teismai, kaip taitysklė, nagrinėdavo ir civilines ir baudžiamąsias bylas be krašto valdovo prisijungto dalyvavimo.

(Bus daugiau)

Lietuvių Auditorija

Chicago Lietuvos Auditorijos direktorių mėnesinis susirinkimas įvyko praėjusią savaitę pirmadienį, Ed. Chernauskui pirmininkaujant ir A. Kaulakiui sekretoriaujant. Perskaitytus nutarimų ir finansų raportus ir pasirodžius, kad viskas tvarkingai vedama, skaitiniai priimti vienbalsiai.

Pereinant prie Auditorijos namo komisijos raporto, J. Balčiūnas pranešė, kad šiuo laiku namo vidus yra gerame stovyje ir viskas puikiai įrengta, bet iš lauko pusės yra reikalinga uždėti naujas stogas, kas kainuos daugiau kaip tūkstantį dolerių. Kontraktas buvo užgirtas.

Kita komisija — Jonas Jacka ir Petras Kenutis pranešė, kad namas iš priešakio irgi reikalingas pataisyti: reikia sukurti duris ir langų suskilusius stiklus ir nuvalyti viršutinius langus. Jonas Maliorius pažadėjo tą darbą greitai laiku atlikti.

Toliau, einant prie susirinkimo pabaigos, pirmininkas Ed. Chernauskas pranešė, kad jis, kaip policijos valdininkas, gavo visą mėnesį atostogų ir aplankė daug vietų, o išspūdingiausia laiką praleido Washington, D. C., kur turėjo progos susitikti su lietuvių geriausių draugų kongresmanu William T. Murphy iš III. distrikto (Marquette Parko kolonijos), Chicagoje. Kongresmanas Murphy jį apvedžiojo po svarbiausias valdines vietas ir pakvietė į Congressional Hotel, kur teko gražiai paviešėti ir išsikabinti apie bėgančius lietuvių politikos reikalus. Kongresmanas William T. Murphy yra nuodėrius lietuvių draugas ir lietuviškų reikalų rėmėjas. Be to, p. Chernauskas buvo suvestas su senatorium Paul H. Douglas, kurs suteikė pasą (praleidimą) pamatyti svarbiausias valdžios dirbtuves, ypač pinigų dirbimo įmones, kur įėjus pamatė banknotus po \$20 prikrautus stirtomis nuo grindų iki lubų.

Kad ir ne savi tie pinigai, bet malonu nors pažūrėti į tiek turto, sako p. Chernauskas. Susirinkimų pasibaigus pirmininkas Chernauskas visiems direktoriams užfundijo gerų lauktuvių.

Paul J. Petraitis, dir. kor.



BUDRIKO BIRZELIO MENESIO RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

Turi didelį pasirinkimą

Sealy, Simons springiniai ir gumos matracai.
Philo ir General Electric šaldytuvai, Kroehler, Diamond, Pullman parlor setai.
Miegamo kambario setai: Joerns, Bassett, Stanley, United. Virš 50 setų pasirinkimui.
Valgomosios kambario setai, virtuvės dinnetes: Virtue, Douglas, Lloyds, Modern.
Gazo pečiai Universal, Crown, Siegler, Moores.
Elektriniai fėnai (vėsintuvai).
Minkštos kėdės, Kaurai - karpetai.

Krautuvė ant 4 lotų.

48 METAI PREKYBOJE

Zemiausios kainos visoje Chicagoje ir lengvi daliniai išmokėjimai.

BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CALUMET 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 val.

Radio programa su mišrių kontestu iš stoties WHFC, 1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 val. po pietų. Pasiklausykite!

Chicagos Pabaltiečiai prie Linkolno paminklo

Kad ir Stalino ir Hitlerio žudyti ir naikinti, o vėliau Nikičio Chruščiovo sistematingai mažinami, lietuviai, latviai ir estai vis dar yra gyvi ir jų profesio būklas kartis nuo karto padidina laisvojo pasaulio sąžinę ir pridaro nemalonumų Maskolijos imperialistams.

Šeštadienį, birželio 18 dieną, numatyta Chicagos pabaltiečiams susirinkti prie Jungtinių Amerikos Valstybių laisvės tėvų Linkolno paminklo, lygiai tuo metu, kada reikėjo rinktis, pradėjo lyti ir lynojo iki pat ceremonijų pradžios. Važiuoti tik žingeidumo dėl, nesitiktik vietoje kito lietuvio rasti, bet nuvažiavus jau pusėtinis žmonių eilės stovėjo prie Istorijos Muzejiaus ir vis būreliai studentų, skautų ir kt. organizacijų su vėliavomis tebesirikiavo, ir kai reikėjo pajudėti prie paminklo, tai eisena buvo tikrai ilga ir įspūdinga.

Sakoma, kas daugiau turi, iš to daugiau ir reikalauja, o būdamas geras, toks ir nereikalaujamas daugiau duoda. Lietuvių čia buvo tokia nulemiama dauguma, kad abi kitos Pabalties seselės — latvių ir estų grupelės lietuviuose nuskendo. Ir nestebėtina. Latvių Chicagoje esama 6,000, gi estų kažkas ne daugiau kaip 200... Vėliavų priskaičiota apie 30, iš jų šešios latvių ir pora estų, o lietuvių mergaitė tautinių drabužių margumas visa eiseną tikrai puošė. Visų trijų tautų mergaitės, kaip trys sesutės, ejo greitai paskui vienos lietuvių nešamo visų trijų Pabaltijos tautų vainiko, kurs, organizacijos išsiričiavus ir mintai apėjus, buvo padėtas prie Abraomo Linkolno kojų.

Linkolno paminklas čia padarytas lyg tyčia tokiam tikslui: Dar prie paminklo tebeatrėjant, atrodo lyg pats savo jėgomis iš kėdės atsistojęs ir ranką kiek priekin ištiesęs šis visų nusikraustytųjų užtarėjas ir pavergtiesiems laisvės skelbėjas kvietė eiti arčiau savęs Pabaltijos jaunima, kurio šia proga pasigėrėtinai daug buvo.

Vainiką padėjus ir p. Paukštiečiai sugiedojus Amerikos himną, pasakė po neilgas prakalbas Lietuvos konsulas Dr. Daužvardis, Pabaltiečių komiteto pirmininkas latvis dr. Landsmanis ir estas dr. Voobus. Pabaltijos himnų negiedota dėlto, kad ir latvių nebuvo per daug, o estų tai visiškai nebuvo kam giedoti. Pabaigoje lietuvis studentas šimantis angliškai perskaitė rezoliuciją.

Mažesni ir amerikiečių foto reporteriai, deja Chicagos didžioje spaudoje apie visą manifestaciją neteko rasti.

Negalėdami asmeniškai dalyvauti, gubernatorius Stratton ir mēras Daley atsiuntė telegramas, išreikšdami užuojautas ir laisvės linkėjimus pavergtoms Pabaltijos tautoms. Prie Linkolno paminklo buvo iškeltas didelis plakatas su angliškais žūkiu: "Taika ir teisingumas tegalimi be komunizmo".

Laiku buvęs



Buvęs vidutinio svorio čempionas Jake La Motta, kuriam padūgnį gengeriai grasina mirtimi už tai, kad jis atvirai paliudijo Senato komitetui Washington, kaip buvo "pafiksinta", kad jis turėjo pralaimėti Billy Foxui rungtynes Madison Square Gardene 1947 metais. Rungtynės taip buvo susvarkytos, kad La Motta turėjo tik žaisti, kol ketvirtame raunde referentas sustabdė ir paskelbė Billy Fox laimėtoju.

Lietuvos paviljonas Tarptautinėje parodoje

Praėjusių sekmadienį nuo 11 val. ryto iki 5 val. popiet įvyko Tarptautinės parodos Navy Pier, Chicagoje, priešparoda, į kurią svečiai buvo leidžiami su pakvietimais, o tokių kvietimų po tam tikrą skaičių gavo visų tautinių paviljonų rengėjai. Ta proga ir Lietuvos paviljono rengėjai — Chicagos LB apygarda ir globėjas, Lietuvos konsulas galėjo sukviesti būrį savųjų lietuvių.

Bendrai apie parodą. Atrodo, kad rengėjai šiemet bus daug ko pasimokę iš pernai ir šiemet ir aikštelės geriau sutvarkytos, ir promėnados labai patogiai įrengtos, ir margumų bei pramogų publikai bus dar įvairnesni, tik, baimė, kad tie Formozos "rikšos" sudarys tikrą slogą, nes ir sekmadienį, kai publikos per visą dieną buvo tik 6,056, ir tai jie savo skambučiais žvangindami ir visomis promėnadamis važinėdami verė publika saugotis, kad nenuvažiuotų vistakių.

Pietinėje halės pusmyleje yra visų 21 kraštų - valstybių ir Britų Kolumbijos paviljonai, kurių didžiausi yra Lenkijos ir Japonijos — po 10,000 ketvirtinių pėdų erdvės kiekvienas, ir visų mažiausias yra Lithuania, bet jis ir šiemet yra ir šiemet dar labiau negu pernai yra kitoks, kaip visi kiti. Koks yra Lietuvos paviljonas, tiksliai pasakė voriausio šios parodos rengimo komiteto pirmininkas, rodos, Kilpatrick, kurs aplankęs paviljonėlį dar iš vakaro, penktadienį, pasakė: "Tai bus kur pirkėjams ir visuomenei, nuvargus nuo daugybės medžiaginių dalykų, dvasiniai pasilsėti".

Žinoma, bus visokių nuomonių, jau jų buvo reikšta ir sekmadienį tiek, kiek buvo žiūrovų, bet prie tikslios Mr. Kilpatricko nuomonės dar reikia pridėti svarbiausiojo šio paviljono įrengėjo ir aukotojo dail. Valeškos nuomonę: "Lietuva čia yra reprezentuojama pradedant liaudies menu, baigiant modernioju". Visas paviljonas šiemet yra vien tik dailės ir meno kūrinių kioskas ir tuo jis yra ir originalus ir nutekiantis. Plačiau ryt ir poryt ir iki parodos pabaigos.

Paroda visuomenei atidaroma tik nuo ateinančio šeštadienio, birželio 25 d. J. Pr.

Balfo piknikas buvo milžiniškas

Naujienu pavasarinį pikniką lietui nuėmus, Balfo piknikas praėjusių sekmadienį buvo pirmas visuotinis piknikas šį pavasarį ir pasitaikius idealiai gražiam orui, piknikas buvo bene didžiausias piknikų istorijoje. Automobilų buvo pristatyta visada didžiulė Buco aikštė ir dar apie trys ilgos eilės kitapus piknikų sodo, pievėje. Žmonių? — tuščios pastangos atspėti! Piknikui besibaigiant iš Balfo reik. vedėjo A. Gintnerio teko girdėti, kad pelno Balfas iš šio pikniko turės daugiau kaip 5 tūkstančius dolerių.

Gerai ženklas. Tai tik paroda, kad lietuviai tebeturi stiprų tautinės giminytės jausmą, ir kur reikalas liečia prieš kankinamus ir suvargusius tautiečius pašelpti, dolerį kitą lengvesne širdžia išmeta.

Atrodo, kad pikniko rengėjai buvo pasiruošę, nes valgyti ir gerti valgykloje ir kioskuose netrūko iki pat vėlaus vakaro. Buvo ir programų ir kalbų, bet apie tai patys rengėjai parašys. Pavėlavęs



1909 1960

Taupyk stipriausioje CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - \$75,000,000.00
Atsargos Fondas \$6,500,000.00

Justin Mackiewicz, Chairman of the Board
Justin Mackiewicz Jr., President

FREE PARKING



VALANDOS: Kasdien, iskaitant šėst, nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 3 val. vak. Treč. visai neatidaroma.

Ligoninės draudimas visam amžiui MES APDRAUDZIAME JUS

iki **365** dienu i metus
ISIGALIOJA NUO PIRMOS DIENOS!
DRAUDIMO BENDROVĖ NETURI TEISĖS DRAUDIMO NUTRAUKTI
INDIANAPOLIS LIFE INSURANCE COMPANY
2735 W. 71 St. LEONAS, REAL ESTATE
Skambinkite **ALEKSUI LAURAIČIUI**
FR 2-9690
WA 5-6015
GR 6-6684

Vasara prasidėjo

Šiandien, antradienį, birželio 21 d. nuo 4:43 val. ryto prasidėjo vasara, fikriau sakant, nuo tos minutės saulė pradeda keļione atgal į žiemą...

Šiandien yra paskutinė diena, kai diena ilgėjo, nors ji bepaikgėjo pora sekundžių po sekmadienio ir pirmadienio, pasiekdama toliausią saulėtekio tašką šiaurės rytuose.

Kiek daug toliau į pietus yra Chicago negu Lietuva, matysime iš to, kad pačią ilgiausią dieną, birželio 21 d., Chicagoje saulė teka tik 5:15 val. ryto, kuomet Lietuvoje būdavo tuo metu laukininkai jau yra gerokai prakalę dirbdami pievose ir pusryčių belaukdami, nes saulė šiuo metu ten teka, maždaug apie 4 valandą ryto. Tik šiaurinėje Kanadoje, tarp Flin Flono ir Churchilio saulė teka tuo pačiu metu ir vasaros metu naktys yra tiek pat šviesios, kaip Lietuvoje.

Oro biuro spėjimais, oras apie Chicago dar per 30 dienų bus vėsesnis ir drėgnesnis, kaip kitais metais. Žemiau normalios temperatūros Chicago srityje nusišės dar iki liepos mėn. vidurio.

"NAUJIEŅOSE" gali rašyti kiekvienas ir apie viską.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGŲ
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63RD STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3 val. vak. 7-8 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66TH PLACE
Phone: REpublic 7-7865

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofiso: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tikrai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Šeštadien. susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.:
PR 6-1795, Rez. TREmont 9-5890

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036
Rezidencijos: BEVERly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusierija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-5867
DR. BR. GAIZUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-6 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: YARds 7-1166
Rezidencijos: Dr. G. ST 3-4511
Rezidencijos: Dr. M. PR 6-2642.
Dr. J. GUDAUSKAS
Dr. B. MORKUNAS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI
756 West 35th Street
Valandos: kasdien nuo 11 iki 3-čios ir nuo 6 iki 8 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 11 iki 4-tos. Trečiadien. atdara nuo 12 iki 3-čios

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63RD STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak.
Trečiadien. ir šeštadien. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juska
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. Išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso ir buto: OLYmpus 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatšilėpėta saukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus
PROspect 6-1930.
antrad., trečiadienį ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 West 47th STREET
šeštadieniais 2-4 val. po pietų (kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v. Šeštadieniais nuo 2 iki 6 val. v., išskiriant sekmadienį.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ
Ofiso: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1233 arba TR 3-5577
Atostogose nuo 6. 10 iki 6. 27
Kreipitis nus Dr. A. Vali:
2524 W. 69 St. GR 6-2823

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 6-4195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais neįprita ligonių

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os' gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatų - Protezų, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11 ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4435 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadien. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusius ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įveda netikrą — artificialę akį pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti neigriems. Praktikuoja 30 metų.
Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YARds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.
Ofiso ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. S. E. R. M. A. S.
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU
BALDUS IR IVAIRIUS DAiktUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viakas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Litanica Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Liko nebeadaug vėsintuvų be AKCIZO MOKESCĖJU (Excise Tax)
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE DANGER TODAY!
MODERATE HIGH EXTREME
SMOKEY
Remember—Only you can PREVENT FOREST FIRES

5 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JUNE 21, 1960

Chicago Savings & Loan Association

SAVINGS INSURED UP TO \$10,000.00
NOW — WE PAY 4% ON ALL SAVINGS
LOANS TO YOUR SPECIFICATIONS

Pasidėkite taupomus pinigų į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams. Bendrovė, kuri nuo pat išikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo azviliu yra aiškus įrodymas, jog bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedami, vedami taip, kad per 35 metus mūsų taupytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividendų, kada per daug, daug metų didžiama įstaigų mokesio tikrai 2% ir 2½% nuosimėčius. Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupinys, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiau ir saugiau.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiam College-Bonus taupymo skyriuje savo vaikuiams. Atidarykite jiems duris į ankstesnį mokslą, pelningesnę ir labingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dovanos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoiliams siurprizai. Dėl pinesnių informacijų matykite mus. Turtas \$37,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: GROvehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Mirė Karolis P. Janus

Birželio 17 d. Burlingtone, Iowa valstybėje, staiga mirė Karolis P. Janus, kuris anksčiau per daugelį metų gyveno Chicagoje.

Velionis, rodosi, buvo kilęs iš Biržų apskrities. Buvo baigęs žemės ūkio mokyklą. Į Ameriką atvyko prieš 47 metus. Pramonės anglų kalbos, jis pradėjo studijuoti elektrotechniką. Būdamas gana gabus ir sumanus, jis pasidarė vienos dirbtuvės vedėju.

Karo metu velionis apėjo Chicago ir išvyko į Iowos valstybę, kur savo specialybėje gavo federalinės valdžios darbą.

Jaunystėje velionis Janus priklausė Lietuvos socialistų jaunimo rėtinui ir kitoms organizacijoms. Buvo vedęs Louise Normantaitę, aukštesnės mokyklos (high school) mokytoją ir Naujienų studentų skurios vedėją, o vėliau Moterų skurios nuolatine bendradarbe. Jo žmona Louise mirė maždaug prieš penkiolika metų.

Velionio kūnas yra parvežtas į Chicago ir pašarvotas 938 W. 69 St. laidotuvių įstaigoje. Šiandien (birželio 21 d.) 1 val. po pietų koplyčioje įvyks laidotuvių apeigos. Vėliau kūnas bus išvežtas į Mount Hope ir sudegintas krematoriume.

Laidotuvėmis rūpinasi velionio du broliai, būtent, Povilas ir Jonas.

TRUMPAI

Mokyt. J. Lampsaičio vadovaujamas "Aidos" choras dalyvaus Mazosios Lietuvos ir Vilniaus krašto lietuvių ruošiamojo Joninių lauvų programoje. Be to, bus Aldonos Buntinaitės vedamos vaidinčių apeigos, deklamacijos ir kt. Parengimas bus birželio 25 d. (šeštadienio vakarą), J. Spaičio darže prie Archer ir 89 g.

Stipendija Kazanauskaitė-Simonaitienė ketvirtadienį grįžta iš Floridos ir pradės darbą Mutual Federal Savings įstaigoje.

Albina Čepėnienė tiek jau atsigavo nuo širdies priepuolio, kad pirmadienį iš ligoninės buvo parvežta į namus. Kurį laiką ji turės ilsėtis.

KAI SIŪSITĖ SIUNTIŲ I LIETUVĄ

ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus patarnavimo, tai kreipkitės į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,

3322 SO. HALSTED ST. Chicago, Ill. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą nebrangių kainomis:

Paltais, Kostumams, Suknelėms, vilnonių, šilkinųjų, nailoninių ir kitokių medžiagų, iš Anglijos importuotų ir vietinių rašomųjų ir siuvamųjų mašinų, akordeonų, stiklinių rėtukų, odos, fotoaparatus, vaistų ir kitokių prekių.

Jeigu paskambinsite, tai nusisutis mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis, kaip bei kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimui tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntinio ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At-dara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00-6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill., LA 3-3037. Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Rizikingos priemonės

Apygardos teisėjas Fain Tucker moterims pataria šitaip: "Nesirodykite gatvėje, jei nėra būtino reikalo". Jei yra reikalas? — Tada "imkite su savim švilpuką arba kokį kitokį aliar-muojantį instrumentą. Aš net žinau, jog kai kurios moterys nešasi pipirų, kad užpuolimo

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

VYRŲ PATARIMAI MOTERIMS

Kaip apsaugoti Chicago's džiunglėse

Chicago's šiaurinio užmiesčio, Evanstono, policijos departamentas išleido 4 puslapių prosiūrę su 22 taisyklėmis moterims, kaip saugotis piktadarių ir kas daryti piktadariui užpuo-lus. Brošiūros "Message to Women" autorius, policijos kap. Hubert Kelsh, pataria moterims nesipriešinti plėšikui, nes daugiausia moterų esą nukencia, besitęsiamos su plėšiku dėl kelių dolerių ar tuščio rankinuko. Svarbiausi brošiūros punk-tai yra šie:

1. Pastebėjus apylinkėje slankiojant įtartina tipą, pranešti policijai. Einant nakties metu, eiti tik gerai apšviestomis gatvėmis.
2. Niekomet neatidaryti duris kam nors pabeldus; pirma pro skylutę, langelį ar per rėžinį pridarytas duris pilnai įsifikuoti, kas beldžiasi.
3. Nakties metu užrakinti ir užsklesti ne tik duris, bet ir langus, kad vagis negalėtų lango pakelti.
4. Grįžtant namo ir pastebėjus, kad vagis gali būti viduje, niekuomet ten neiti, o skubiai pašaukti policiją; radus butą išplėštą, nieko pačiai neliesti, kol atvyks policija.
5. Pametus durų raktus, būtinai pakeisti visą durų uždorį. Niekomet nepalikti atdarytų durų. Yra vagių, kurie tuo ir verčiasi, kad vis atranda duris atidarytas.
6. Nepadėti raktų ant laiptų, po takeliu ar laišku dėžutėje ar kitokioje vietoje arčiau savo durų.
7. Įkalti vaikams galvon, kad niekuomet jokiais atvejais neimty iš nepažįstamo jokios dovanos, nepasiduoję kalbami, o bėgti nuo nepažįstamo, norinčio "susidraugauti" ar siūlančio pavėžinti!
8. Atsibudus naktį ir pastebėjus vagį viduje, neišsigąsti ir nesukelti triukšmo, o ko ramiausiai gulėti, jei galima simuliuoti miegančią, ir tik iš patyly stebėti vagį ir pirmiausia proga pranešti policijai. Kas vagies užkluptas ramiausiai laikosi, turi daugiau šansų išlikti asmeniškai nenukentėjęs.

Svarbiausia, stengtis ko daugiausia atsimiti vagies ar vagių išvaizdą, balsą, aprėdą, amžių, didumą, svorį ir t. t.

Wilsono "saugumo punktai"

Chicago's policijos departamentas studijuoja priemones, kaip miesto gatves padaryti saugesnes nuo užpuolikų, plėšikų ir mušeikų, ypatingai vakarui atėjus.

Naujojo policijos viršininko Wilsono svarbiausias patarimų punktus skamba taip: "Žmonės gali apsaugoti nuo užpuolimų, atsimindami, kad saugumas yra skaičiavimas. Nėra saugu eiti laukan pavieniu!"... Kiti jo patarimai yra, kad moterys praneštų policijai tokius atvejus, kaip grasinimus, ir įtartinas situacijas. Daugumas moterų to nepadarė.

Ką policija iš savo pusės daro, kad moterims (ir vyrams!) Chicagoje būtų saugiau, profesorius pasakė, kad ateištyje būsią daugiau kreipiama dėmesio į sritis, kur daugiausia užpuo-li-mų įvyksta, būsianti pagreitinta policijos pasiuntimo ir pavartojimo procedūra, o be to, esąs svarstomas planas kovai su nusikalčiamais prieš moteris panaudoti policijos šunis.

Stella ir Joseph Gruzdaičiai ir jų sūnus Stanley

ATIDARĖ TAVERNA 59th St. ir Wolcott Ave. kertėje. Brangūs lietuviai, prašome mus aplankyti!

Turime geros degtinės, alučio ir kitokių gėrimų. Galėsite pasukti ir linksmai praleisti laiką.

PR 8-9484.

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJENAS"

RENTING IN GENERAL Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI

Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti

PROspect 8-2233 BELL-VARPAS 6455 So. Kedzie Ave.

DĖMESIO, NAMŲ SAVININKAI! NEMOKAMAS PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI

Mes turime jūsų butui rinktinį nuomininkų su rekomendacijomis. Užsi-registruokite šiandien — išnuomuokite šiandien. RAPID RENTAL SERVICE 2745 W. 59 St. HEmlock 6-4020.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos

BATŲ TAISYMO DIRBUVĖ. Gera vieta. Arti "L" stoties. 1104 W. Thorndale. LO 1-6439.

atveju galėtų užpuolikai berti į akis".

Kitos Chicago's moterys nešiojančios su savim rašalo švirksčius arba skrybėlių spilkas, kurias pavartojančios gin-ko vietoje. Kitos mokosi "judo" imtynių. Kitos savo rankinukuose nešiojasi transistorinio ra-dijo didumo sirenas, kurias pa-spaudus, jos rėkia per 5 minu-tes ir jų nebegalima uždaryti.

Patyrusio žmogaus nuomonė

Vienas senas patyręs poli-cijos valdininkas D. T. Blskstone pareiškė, kad visos tos priemo-nės nieko nežada. "Daugumas užpultų moterų tiek persigąsta, kad jos nieko nebesugeba dary-ti, o daugumas kriminalistų yra perdaug pavojingi su jais šitaip elgtis.

Vienintelis saugiausias patari-mas esąs, — laikytis geriausiai apšviestų gatvių, jei jau turi ne-išvengiamai eiti į gatvę, ir ypa-tingai saugotis ir saugoti savo rankinukus, nes plėšikai ranki-nukus labiau tada grobsto, kai jų savininkės pasidaro neatsar-gios.

Policijos netinkamumą esą 'sunku net apsaukti'

Valstybės prokuroro tar-dytojai tebeužau są galvas, kaip tai galėję atsitikti, kad plėšikai netrukdomi darbosvi lygiai dvi valandas, pasikraudami pre-kių iš Braun Sales sandėlių, 4217 W. 26 St., ir išsiveždami grobio už \$35,000. Prokuroro padėjėjas Frank Ferlic sako, kad Chicago's "policijos netin-kamumas yra toks, jog beveik neįmanoma ir apsaukti". Esą naktį iš šeštadienio į sekmadienį visų žinojo, kad plėšikai plėšia Brauno sandėlius, tik viena po-licija nežinojo. Policijos virši-ninkai dabar aiškinasi, kad po-licija gavusi telefonu praneši-mą pirmą valandą baigiantis ir tuojau nusituntis skvadą po-licijos, bet pasirodė, kad duotas klaidingas adresas, vienu blo-ku toliau nuo Braun Sales vie-tos. Bet prokuratūra labiau ti-ki pranešėjai Mrs. Arlette Bil-lings iš gretimo namo, kuri plėšimą pastebėjo ir tvirtina telefonu pašaukusi policiją pa-kaičiavę. Nėra saugu eiti lau-kan pavieniu!"... Kiti jo pata-rimai yra, kad moterys praneštų policijai tokius atvejus, kaip grasinimus, ir įtartinas situaci-jas. Daugumas moterų to nepadarė.

Lawndale policijos seržantas

prašo piliečius paskambinti jam telefonu LAwndale 1-1272, jei kas pastebės perkant ar parduo-dant didesnius kiekius skutimo-si peiliukų, skustuvų, dantų pastos, deodorantų ir vaistų.

STELLA IR JOSEPH GRUZDAIČIAI ir jų sūnus Stanley

ATIDARĖ TAVERNA 59th St. ir Wolcott Ave. kertėje. Brangūs lietuviai, prašome mus aplankyti!

Turime geros degtinės, alučio ir kitokių gėrimų. Galėsite pasukti ir linksmai praleisti laiką.

PR 8-9484.

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJENAS"

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimais mėnesiniais išmokėjimais Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ROOMING HOUSE, \$400 mėn. pa-jamų ir 2 kamb. butas savininkui. \$26,500.

6½ KAMB. su 4 mieg. 7 metu mūr. Marquette Prk 2 pilnos vonios. 1½ auto garažas. Gazo šiluma.

PRIE HARLEM ir 105-tos 6 kamb. 14 metu med. Platus lotas. 2 auto naujas garažas. \$13,000.

PRIE BRIGHTON PRK. lietuvių mokyklos mūr. 2x4 ir 3 kamb. rū-syje. \$85 mėn. pajamų ir 4 kamb. butas savininkui. \$21,000.

MARQUETTE PRK. ant 30 pėdų sklypo kontraktorius gali pastatyti 2 butų namą. Kreipkitės — duosim visus apskaičiavimus.

PRIE MARQUETTE PRK. lietuvių mokyklos 6, 4, 3 kamb. mūr. Svarūs ir modern. butai. 2 auto mūr. gara-žas. \$140 mėn. pajamų ir 6 kamb. butas savininkui.

PRIE TRANSPORTACIJOS ir mo-kyklų Marquette Prk 7½ kamb. mūr-bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto ga-ražas. \$39,500.

MARQUETTE PRK. mūr. 2 butų po 5 kamb. ir taverna. Labai gera vieta bizniui. 2 auto mūr. garažas. \$5,580 pajamų. \$41,000.

JEIGU NORI GERO oro ir saulės, tai pirk 3 metų 5½ kamb. 3 miegamų mūr. Mūr. garažas. Gazo šiluma. Sklypas 50x135. \$23,500.

2 BUTAI po 6 kambarius ir biznio patalpa Marquette Park. Pajamų \$190, plus savininkui 6 kambarių bu-tas. Šildymas karštu vandeniu - aly-va. 2 automobilių garažas. \$35,500.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE PUKIOS MŪRINIS už \$26,800. Keli blokai nuo parko, 2 gražūs butai po 5 kamb., uždari porčiai, alyva radiat. šildomas, geras garažas.

NAUJAS 5½ KAMB. mūr. namas, 3 mieg., modernūs įrengimai, blokas nuo parko \$19,600.

NAUJAM SAVININKUI — tvirtas 6 kamb. mūrinis namas ir garažas, šildymas gazu, prie parko ir mokyklos \$20,300.

ARTI MOKYKLOS, 4 mieg. didelis mūrinis, gazu šildomas, garažas \$20,000.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas arti mokyklos \$14,500.

MŪRINIS PUOSINIS 1½ aukšto, 15 metų namas, 6 kamb. 1-me aukšte ir atskiras ūėjimas, 4 kamb. įrengti viršų \$24,400.

7 KAMB. MŪRO rezidencija, 40 pėdų sklypas, garažas, gazu šildomas \$22,700.

DAUGIAU NEREIKS ŽIURĖTI ka-da pamatysite gražų 3 butų mūrinį, naujas alyva šildomas, garažas, gra-ži aplinkas. Virš 330 nuomos mėne-siui \$31,500.

LUXUS namas, garažas ir šalia 30 pėdų sklypas. \$27,500.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

OPEN HOUSE šį sekmadienį nuo 1:00 iki 5:00 val. p. p. Kviečiame apsilankyti ir įsigyti šį 2 butų namą. 6117 S. Sacramento. 5 ir 6 kamb. mūras, alyva karštu vandeniu apšil-domas, nauji kilimai nuo sienos iki sienos, kabinetinės virtuvės, 2 maši-nų garažas. Kaina \$29,500.

MARQUETTE PARKO centre 3 butų ant 50 pėdų sklypo liuksus medi-nis namas, 2 automobilių garažas. Pilna kaina \$24,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mūrinis bungalow, aluminium langai, ga-zu apšildomas. Prašo \$21,000.

MARQUETTE PARKE, vienas blo-kas nuo mokyklos ir bažnyčios, 2 auk-štų mūras po 6 kamb. Aluminium lan-gai, uždari porčiai, apšildomas alyva karštu vandeniu. 2 automobilių mūrinis garažas. Kaina priemama!

PRIE 58 IR ROCKWELL 6 kamb. mūr. bungalow, aluminium langai ir taily sienos. Tik \$19,000.

LAGE GENEVA puikus vasarnamis ir šalia didelis sklypas. Namas gazu apšildomas. 112 pėdų lieptas lai-vams privertinti. Daug prieđų. Kai-na \$13,500!

MARQUETTE PARKE 4 metų mūras 1-5 kamb. 1-4 kamb. ir ma-žas butas rūsyje. Namas prie labai gero susisiekimo. \$36,400.

BIZNIO PROGOS

MARQUETTE PARKE nesudėtin-gas biznis jums užtikrins \$18,000 gry-no pelno metams. Imokėti tereikia tik \$10,000. Nepraileiskite progos!

A. J. GRIGAS

REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigų nuosavybėms pirkti. Lengvi išmokėjimai.

Paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.

Virginia 7-1141.

Justin Mackiewicz, Chairman of the Board

EVERGREEN PARK

open house Saturdays and Sundays 9949 So. Ridgeway 5 room brick ranch style with finished basement. Overhead sewer, sump-pump, 2 fire places. Storms, screens, wall to wall carpeting, gas heat, 2 car garage, side-drive. Near all conveniences.

GArden 2-4364 or GA 4-2105.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuosimais mėnesiniais išmokėjimais Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS moderniškas mūr. 2-ju butų po 3 miegamus namas Marquet-te Prk. Radiant šildymas gazu. \$49,500.

DU NAMAI: mūrinis 6 butų ir med. 2-ju butų. Alyva šildymas abiejuose namuose. Metinių pajamų virš \$7,000. Savininkas prašo \$38,000. Gera vieta.

VAIKAI parduoda palikimą: 2 aukš-tų mūr. su 6 krautuviem ir 8 kamb. butu. Apžiūrėkite! Turi būti greitai parduotas už geriausią pasiū-lymą!

SU 5 MIEGAMAIS mūr. 8 kamb. rezidencija. Gazo šiluma. 2 auto mūr. garažas. Arti 83-čios ir Green. \$23,000.

4 KAMB. su 2 mieg. 9 metų mūr. Gazo šiluma. 2 automobilių garažas. Tik \$19,500.

SKUBIAI PARDUODAMAS 7 kam-barių su 4 miegamais mūr. bungalow Marquette Prk. 2 karų garažas. Kai-na sumažinta iki \$18,000.

PUIKUS PIRKINYS už žemą kainą. Geroje Marquette Prk. vietoje 7 me-tų 5 kamb. mūras. Poilsio kamb. rū-syje. Čerpių plytelės vonioje ir vir-tuvėje. Šildymas alyva. Garažas.

TIKRAI JAUKUS 15 metų namas, 2x4 ir 3 kamb. 34 pėd. sklypas. Šil-dymas karštu vandeniu. Geras susie-likimas ir puiki aplinkė.

Prie JAUNIMO CENTRO 6, 2x3 ir 5½ kamb. mūr. 50 pėdų sklypas. Aly-vos šiluma. Geras namas. Apžiūrė-kite ir duokite pasiūlymą.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

2 BUTŲ didelis mūrinis 6 ir 5 kamb., platus sklypas, garažas. \$29,800.

KARALIŠKA 9 KAMB. mūrinė re-zidencija, platus sklypas, garažas. \$38,800.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder-niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šil-dymai. Galite sulyti \$19,800.

ARTI LIETUVISKOS MOKYKLOS puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga-zo šildymas. \$23,300.

ROOMING HOUSE — mažas ir pel-ningas 2 aukštų namas, 16 kamb. su baldais, šildymas alyva, puiki vieta, virš \$6,000 pajamų, mažos išlaidos \$26,000.

ZALLAM PRIEMIESTY 6 metų na-mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salonas, moderni virtuvė, sausas beismantas, platus lotas, prašo tik \$15,600.

PRIE KAPINIŲ tvirtas, moderni-zuotas medinis, didelis namas, daug kambarių, geri baldai, virš \$4,000 pa-jamų. \$25,000.

KITUR mūrinis, 5 butai po 4 kamb. ir krautuvi, geros pajamos tik \$17,000.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. mūrinis, platus sklypas, gazu šil-dymas, maži taxai \$25,000.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

LABAI GERAM rajone 13 butų mūras. 9 po 4 kamb., 4 po 5 kamb. Pernai nupirko naujas plytas visiems butams. Namai yra labai pelningas. Metinių pajamų \$16,500, išlaidų \$2,526. Pilna kaina tik \$127,000.

MARQUETTE Parke naujas 10 bu-tų mūras. Laukiam pasiūlymo.

9 BLOKAI į pietus nuo Marquette Parko centro, 9 butų naujas namas. Metinių pajamų \$15,900, išlaidų \$3,160. Namai turi visus moderni-škusius įrengimus. Prašo \$130,000.

MARQUETTE Parke 6 butų mūras. Laukiam pasiūlymo.

4 BUTŲ MŪRAS ir Cocktail Lounge. Metinių pajamų \$5,760. Kaina tik \$39,000.

DĖMESIO! Kas turite 2 butų nau-ja namą arti Marquette Parko baž-nyčios, galite išmainyti į 4 butų mūrą Marquette Parke. Skambinkite tel HE 6-2502.

BRIDGEPORTE 5 butų mūras. Bu-tai labai geram stovyje ir patys nu-mininkai apšildo gazu. Pilna kaina tik \$26,000.

DĖMESIO! 9 butai ir 2 krautuvi. Pajamų virš \$7,000 ir metus. Namai ir bizniai geram stovyje. Dėl peliki-mo pasiskirtymo turi greitai par-duoti. Pilna kaina tik \$36,500.

Be čia išvardintų, dar turime Jums pasiūlyti virš 250 įvairių pirkinių. Prieš pirkdami ar norėdami parduoti savo nuosavybę, apsilankykite mūsų įstaigoj geram patarnavimui.

Tarpininkaujant butų nuomavime. Bet kurtais derindami reikalus kreip-kitės į mūsų draudimo agentūrą. At-liekame daug kitų patarnavimų.

J. STONKUS

2617 W. 71st St.

HE 6-1517, namu PR 8-1505

PERKAMŲ, parduodame mašnose vairous dydžio namus visur, tur-diname paskolą, visokeriopa apdrau-ia, veikia noariatas.

NORVILA

Real Estate and Builders 2668 West 5